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1. KAMU İDARESİ HAKKINDA BİLGİ 

1.1. Mevzuat ve Görevler 

Belediyeler, Türkiye Cumhuriyeti Anayasası’nın 127’nci maddesinde, belediye 

halkının mahalli müşterek ihtiyaçlarını karşılamak üzere kuruluş esasları kanunla belirtilen ve 

karar organları seçimlerle oluşturulan kamu tüzelkişileri olarak tanımlanmıştır. Belediyelerin 

kuruluş, görev ve yetkilerinin yerinden yönetim ilkesine uygun olarak kanunla düzenleneceği 

Anayasa’da hüküm altına alınmıştır. 

Tire Belediyesi 5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu’nun 3’üncü 

maddesinde yer alan sınıflandırma çerçevesinde, genel yönetim kapsamında yer almakta olup 

faaliyetlerini 5216 sayılı Büyükşehir Belediye Kanunu, 5393 sayılı Belediye Kanunu ve 2464 

sayılı Belediye Gelirleri Kanunu’nun verdiği yetki ve sorumluluklar çerçevesinde 

yürütmektedir. Belediye, büyükşehir belediyesi sınırları içinde kalan bir ilçe belediyesidir ve 

belediyenin sınırları, bulunduğu ilçenin mülki sınırlarıdır. 

Belediyenin temel mevzuatı 5216 sayılı Büyükşehir Belediyesi Kanunu ile 5393 sayılı 

Belediye Kanunu olup bu Kanunlarda kurumun görev, yetki, sorumlulukları ile organları, 

teşkilatı, bütçe ve denetimi gibi temel hususlar düzenlenmektedir. Bununla birlikte görev, yetki, 

imtiyaz ve sorumlulukları diğer ilgili kanun ve yönetmeliklerde de düzenlenmiştir. 

5216 sayılı Kanun’un 7’nci maddesinde, büyükşehir belediyelerinin ve büyükşehir ilçe 

belediyelerinin görev ve yetkileri ayrıntılı bir şekilde sayılmıştır. Söz konusu görev ve yetkiler 

genel olarak 5393 sayılı Kanun’da belirtilen görev ve yetkilerin paylaşımından ibarettir. 

Büyükşehir kapsamındaki belediyeler arasında hizmetlerin yerine getirilmesi bakımından uyum 

ve koordinasyonun büyükşehir belediyesi tarafından sağlanması da hüküm altına alınmıştır. 

Büyükşehir belediyelerinin, kendi sınırları içerisinde yer alan ilçe belediyelerinin imar 

uygulamalarını denetleme yetkisi bulunmaktadır. Bunun yanı sıra, büyükşehir ve büyükşehir 

ilçe belediyeleri hakkında 5393 sayılı Kanun’da yer verilen yetki, imtiyaz ve muafiyetlerin 

geçerli olduğu da mezkûr Kanun’da belirtilmiştir.  

5393 sayılı Kanun’un 14’üncü maddesinde, belediyelerin mahalli müşterek nitelikte 

olmak şartıyla; kentsel altyapı, çevre sağlığı, temizlik, katı atık, zabıta, itfaiye, mezarlıklar, park 

ve yeşil alanlar, konut, kültür ve sanat, öğrenci yurtları, sosyal hizmetler, nikâh ve benzeri 

hizmetleri yapacağı veya yaptıracağı bunun yanı sıra devlet okullarının ve mabetlerin tüm 



T.C. Sayıştay Başkanlığı 

 

İzmir Tire Belediyesi 2023 Yılı Sayıştay Düzenlilik Denetim Raporu 2 
 

ihtiyaçlarını karşılayabileceği, sağlıkla ilgili tesisler açabileceği, sporu teşvik edebileceği ve 

gıda bankacılığı yapabileceği hüküm altına alınmıştır.  

5393 sayılı Kanun’un 15’inci maddesinde; belde sakinlerinin mahalli müşterek 

nitelikteki ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla her türlü faaliyet ve girişimde bulunmak, 

yönetmelik çıkarmak, belediye gelirlerini tahsil etmek, temiz su atık su tesisleri kurup işletmek, 

ulaşım hizmetlerini görmek, ticari hayata katkı sağlamak gibi yetki ve imtiyazlar sayılmıştır. 

Merkezi idarenin, mahalli hizmetlerin idarenin bütünlüğü ilkesine uygun şekilde 

yürütülmesi, kamu görevlerinde birliğin sağlanması, toplum yararının korunması ve mahalli 

ihtiyaçların gereği gibi karşılanması amacıyla mahalli idareler üzerinde idari vesayet yetkisine 

sahip olduğu Anayasa’da hüküm altına alınmıştır. Bu idari vesayet yetkisi denetim ve 

soruşturma konularında İçişleri Bakanlığı tarafından, yönetsel konularda ise Çevre, Şehircilik 

ve İklim Değişikliği Bakanlığı tarafından kullanılmaktadır. 

1.2. Teşkilat Yapısı ve İnsan Kaynakları 

5393 sayılı Kanun’a göre ilçe belediyesinin organları; belediye meclisi, belediye 

encümeni ve belediye başkanıdır.  

Tire Belediyesinin karar organı olan Tire Belediye Meclisi, biri Belediye Başkanı olmak 

üzere 26 üyeden oluşmaktadır. 

Belediye teşkilâtı; norm kadro esaslarına uygun olarak yazı işleri, mali hizmetler, fen 

işleri ve zabıta birimlerinden oluşmaktadır. Beldenin nüfusu, fiziki ve coğrafi yapısı, ekonomik, 

sosyal ve kültürel özellikleri ile gelişme potansiyeli dikkate alınarak, norm kadro ilke ve 

standartlarına uygun olarak gerektiğinde sağlık, itfaiye, imar, insan kaynakları, hukuk işleri ve 

ihtiyaca göre diğer birimler kurulabilmektedir. Bu birimlerin kurulması, kaldırılması veya 

birleştirilmesi belediye meclisinin yetkisi dâhilindedir. 

Belediyelerdeki tüm kadrolara yapılacak olan atamalar kanun ve yönetmeliklerde 

belirtilen kriterlere uygun olarak belediye başkanı tarafından yapılmakta, birim müdürlüğü ve 

üstü yönetici kadrolarına yapılan atamalar ilk toplantıda belediye meclisinin bilgisine 

sunulmaktadır. 5393 sayılı Kanun’a istinaden belediye başkanı, zorunlu gördüğü takdirde, 

beldenin nüfus sayısına göre en çok dört adet belediye meclis üyesini belediye başkan 

yardımcısı olarak görevlendirebilmektedir. 
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Tire Belediyesinin teşkilat yapısında, doğrudan Başkana bağlı 2 birim belirlenmiştir. 

Bunlar: Özel Kalem Müdürlüğü ve Teftiş Kurulu Müdürlüğüdür. Başkana bağlı 1 adet 

memurlar arasından atanan başkan yardımcısı, 2 adet meclis üyeleri arasından atanan başkan 

yardımcısı görev yapmaktadır. Belediyenin 22 adet hizmet birimi, alan ve amaçlarına göre ilgili 

başkan yardımcılığına bağlıdır. 

Belediye hizmetlerinin yerine getirilmesinde memur, sözleşmeli personel ve işçiler 

çalıştırılmaktadır. Çalıştırılan belediye personeline ilişkin bilgiler tabloda detaylandırılmıştır. 

Tablo 1:Personel Durumu 

Personel İstihdam Türü 
İhdas Edilmiş 

Norm Kadro Sayısı 
Dolu Kadro Sayısı 

Memur 312 123 

Sözleşmeli Personel - 2 

Kadrolu İşçi 154 19 

Geçici İşçi - 2 

Toplam 466 146 

696 Sayılı KHK Uyarınca Çalıştırılan Personel - 472 

1.3. Mali Yapı 

5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu’nun 12’nci maddesine göre, genel 

yönetim kapsamındaki idarelerin bütçeleri içinde mahalli idareler bütçeleri de sayılmış, mahalli 

idare bütçesi, mahalli idare kapsamındaki kamu idarelerinin bütçesi olarak tanımlanmıştır. 

Bütçe işlemleri Mahalli İdareler Bütçe ve Muhasebe Yönetmeliği hükümlerine göre 

yürütülmektedir. 

Bütçe; belediyenin stratejik planına ve performans programına uygun olarak, analitik 

bütçe sistemine göre belediye başkanı tarafından hazırlanan, mali yıl ve izleyen iki yıl içindeki 

gelir ve gider tahminlerini gösteren, gelirlerin toplanmasına ve harcamaların yapılmasına izin 

veren ve belediye meclisince kabul edilen bir karardır. Bu kapsamda Tire Belediyesi, 

faaliyetlerini ilgili mali yılı bütçesi ile verilen ödenekler ile yürütmektedir. 
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Tire Belediyesinin 2023 yılı bütçe ödenekleri, tahmini bütçe gider ve gelirleri ile 

gerçekleşme rakamları aşağıdaki tablolarda gösterilmiştir. 

Tablo 2:2023 Yılı Bütçe Giderleri ve Ödenekler Tablosu 

E-

Kod1 
Giderin Türü 

Geçen 

Yıldan 

Devreden 

Ödenek 

(TL) 

Bütçe ile 

Verilen 

Ödenek 

(TL) 

Eklenen / 

Düşülen 

Ödenek 

(TL) 

Ödenek 

Toplamı 

(TL) 

Bütçe Gideri 

Toplamı 

(TL) 

İptal Edilen 

Ödenek 

(TL) 

Ertesi 

Yıla 

Devreden 

Ödenek 

(TL) 

01 
Personel 
Giderleri 

0,00 44.603.159,00 9.851.211,51 54.454.370,51 54.006.473,13 447.897,38 0,00 

02 

Sosyal 

Güvenlik 
Kurumlarına 

Devlet Primi 

Giderleri 

0,00 7.280.502,00 -132.436,64 7.148.065,36 7.145.792,40 2.272,96 0,00 

03 
Mal ve Hizmet 

Alım Giderleri 
0,00 169.436.908,00 77.282.745,83 246.719.653,83 246.125.546,09 594.107,74 0,00 

04 Faiz Giderleri 0,00 3.015.220,00 -336.198,54 2.679.021,46 2.678.808,89 212,57 0,00 

05 Cari Transferler 0,00 7.002.281,00 638.976,83 7.641.257,83 7.369.717,43 271.540,40 0,00 

06 
Sermaye 

Giderleri 
1.500.000,00 122.660.930,00 -51.312.581,28 72.848.348,72 72.738.452,10 109.896,62 0,00 

07 
Sermaye 
Transferleri 

0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 

08 Borç Verme 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 Yedek Ödenek 0,00 36.000.000,00 -35.991.717,71 8.282,29 0,00 8.282,29 0,00 

Toplam  1.500.000,00 390.000.000,00  391.500.000,00 390.064.790,04 1.435.209,96 0,00 

Tire Belediyesinin 2023 mali yılı bütçesi ile 390.000.000,00 TL ödenek öngörülmüş 

olup, 2022 yılından devreden 1.500.000,00 TL ödenek ile birlikte 2023 yılı ödenek toplamı 

391.500.000,00 TL olmuştur. Yıl içinde 390.064.790,04 TL bütçe gideri yapılmış, 1.435.209,96 

TL ödenek iptal edilmiştir. 

Tablo 3:2023 Yılı Bütçe Gelirleri Tablosu 

Bütçe Gelirinin 

Ekonomik Kodu 

Bütçe Gelir 

Tahmini 

(TL) 

Tahsilat Tutarı 

(TL) 

Red ve İadeler 

(TL) 

Net Tahsilat 

(TL) 

Gerçekleşme 

Yüzdesi 

(%) 

01- Vergi Gelirleri 60.648.070,00 57.106.904,48 381.996,85 56.724.907,63 94 

03- Teşebbüs ve Mülkiyet 

Gelirleri 
82.691.930,00 101.048.828,30 98.916,23  100.949.912,07 122 

04- Alınan Bağış ve 

Yardımlar 
29.232.000,00 7.454.654,53 0,00 7.454.654,53 26 

05- Diğer Gelirler 149.926.000,00 178.912.397,78 8.465,67 178.903.932,11 119 

06- Sermaye Gelirleri 67.502.000,00 71.008.548,04 0,00 71.008.548,04 105 

Toplam 390.000.000,00 415.531.333,13 489.378,75 415.041.954,38 106 
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Belediyenin gelir bütçesi, 2023 yılı başlangıç bütçesinde 390.000.000,00 TL dir. 2023 

yılı içersinde 415.041.954,38 TL net bütçe geliri elde edilerek tahmin edilen bütçe gelirinin % 

106 seviyesinde gerçekleşmiştir. Teşebbüs ve Mülkiyet Gelirleri (% 122), Diğer Gelirler (% 

119), Sermaye Gelirleri (% 105) olarak beklenenin üstünde,  Vergi gelirleri (% 94), Alınan 

Bağış ve Yardımlar (% 26) ile beklenenin beklenenin altında gerçekleşmiştir.  

Tablo 4:2023 Yılı Bütçe Giderleri Tablosu 

Bütçe Giderinin Ekonomik Kodu 

Bütçe  

(Başlangıç) 

Ödeneği 

(TL) 

Bütçe Gideri 

(Gerçekleşen) 

Tutar 

(TL) 

Gerçekleşme 

Yüzdesi 

(%) 

01- Personel Giderleri 44.603.159,00 54.006.473,13 121 

02- Sosyal Güvenlik Kurumlarına Devlet 

Primi Giderleri 
7.280.502,00 7.145.792,40 98 

03- Mal ve Hizmet Alım Giderleri 169.436.908,00 246.125.546,09 145 

04- Faiz Gideri 3.015.220,00 2.678.808,89 89 

05- Cari Transferler 7.002.281,00 7.369.717,43 105 

06- Sermaye Giderleri 124.160.930,00 72.738.452,10 59 

07- Sermaye Transferleri 1.000,00 0,00 0,00 

09- Yedek Ödenekler 36.000.000,00 0,00 0,00 

Toplam 391.500.000,00 390.064.790,04 99,63 

Belediyenin 2023 yılı gider bütçesi 390.000.000,00 TL olup, 2022 yılından devreden 

1.500.000,00 TL ile birlikte net ödenek 391.500.000,00 TL’ye ulaşmış, 390.064.790,04 TL’si 

yılı içerisinde harcanmıştır. Bu doğrultuda bütçe giderleri % 99,63 seviyesinde gerçekleşmiştir. 

Belediyenin bütçe gelirler ve giderlerinin ekonomik sınıflandırmaya göre son üç yıllık 

seyri ve 2022 yılının 2021 yılına, 2023 yılının 2022 yılına göre değişim yüzdeleri aşağıdaki 

tablolarda yer almaktadır. 

Tablo 5:Bütçe Gelirlerinin 3 Yıllık (2021-2023) Seyri 

Bütçe Gelirinin Çeşidi 
2021 Yılı (TL) 

(A) 

2022 Yılı (TL) 

(B) 

2023 Yılı (TL) 

(C) 

2022-2021Değişim 

Oranı (%) [D=(B-

A)/A] 

2023-

2022Değişim 

Oranı (%) [E=(C-

B)/B] 

Vergi Gelirleri 18.823.137,43 34.852.103,83 56.724.907,63 85 63 

Teşebbüs ve Mülkiyet 

Gelirleri 
21.580.438,27 47.828.070,62 100.949.912,07 122 111 

Alınan Bağış ve Yardım ile 

Özel Gelirler 
134.000,10 1.860.702,91 7.454.654,53 1.289 301 

Diğer Gelirler 46.676.058,57 94.118.422,09 178.903.932,11 102 90 

Sermaye Gelirleri 991.500,00 26.193.000,00 71.008.548,04 2.542 171 

Net Toplam 88.205.134,37 204.852.299,45 415.041.954,38 132 103 

Tablodaki veriler dikkate alındığında, 2023 yılında gelirler bir önceki yıla göre 

210.189.654,93 TL’lik (% 103) artış göstermiştir. Bu çerçevede; alınan bağış ve yardım ile özel 

gelirlerde 5.593,951,62 TL (% 301), vergi gelirlerinde 21.872.803,80 TL (% 63), diğer 
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gelirlerde 84.785.510,02 TL (% 90) ve sermaye gelirlerinde 44.815.548,04 TL (% 171) 

tutarlarındaki artışlar toplam artış üzerinde belirleyici olmuştur. Artışın büyük oranda sermaye 

gelirleri sonucu arttığı anlaşılmaktadır. 

Tablo 6:Bütçe Giderlerinin 3 Yıllık (2021-2023) Seyri 

Bütçe Giderinin Çeşidi 
2021 Yılı (TL) 

(A) 

2022 Yılı (TL) 

(B) 

2023 Yılı (TL) 

(C) 

2022-2021 

Değişim Oranı 

(%) [D=(B-A)/A] 

2023-2022 

Değişim Oranı 

(%) [E=(C-B)/B] 

Personel Giderleri 16.327.722,86 26.089.611,74 54.006.473,13 60 107 

SGK Devlet Prim Giderleri 2.850.938,06 4.346.464,17 7.145.792,40 52 64 

Mal ve Hizmet Alım 

Giderleri 
54.710.047,93 118.471.407,00 246.125.546,09 117 108 

Faiz Giderleri 2.299.816,85 3.797.236,56 2.678.808,89 65 -29 

Cari Transferler 1.330.262,10 2.784.194,30 7.369.717,43 109 165 

Sermaye Giderleri 14.774.474,59 36.007.867,15 72.738.452,10 144 102 

Toplam 92.293.262,39 191.496.780,92 390.064.790,04 107 104 

Belediyenin bütçe giderleri toplamı 2023 yılında 2022 yılına göre 198.568.009,12 TL 

(% 104) artmıştır. Gider kalemleri incelendiğinde; 2023 yılında personel giderlerinin 

27.916.861,39 TL (% 107), sosyal güvenlik kurumlarına devlet prim giderlerinin 2.799.328,23 

TL (% 64) arttığı görülmektedir. Mal alım ve hizmet giderlerinde 127.654.139,09 TL’lik (% 

108), sermaye giderlerinde 36.730.584,95 TL’lik (% 102) artış olmuştur, faiz giderlerinde 

1.118.427,67 TL’lik (% 29) bir azalış olmuştur. 

Faaliyet Sonuçları Tablosuna göre; bütçe ile ilgili olsun ya da olmasın Belediyenin 

faaliyetlerinden dolayı tahakkuk eden 2023 yılı faaliyet gideri 383.025.352,74 TL, faaliyet 

geliri 419.510.206,92 TL olup dönem olumlu faaliyet sonucu ise 36.484.854,18 TL olarak 

gerçekleşmiştir. 

Tire Belediyesinin doğrudan ve/veya dolaylı hissedarı olduğu şirketler aşağıdaki 

tablolarda gösterilmiştir: 

Tablo 7:Belediyenin Doğrudan Hissedarı Olduğu Şirketler 

*Belediye Şirketlerinin Hissedarı Olduğu Şirket/Şirketler yoktur. 

Sıra 

No 
Şirketin Adı 

Toplam 

Sermaye Tutarı 

(TL) 

Belediyenin Sahip 

Olduğu Sermaye 

Tutarı (TL) 

Hisse Oranı 

(%) 

1 Tire Belediyesi Personel AŞ 50.000,00 50.000,00 100 

2 Tire Kent Yapı Sanayi ve Ticaret AŞ 10.000,00 10.000,00 100 
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1.4. Muhasebe ve Raporlama Sistemi 

1.4.1. Kamu İdaresinin Muhasebe Sistemi 

Tire Belediyesinin muhasebe kayıt işlemleri Mahalli İdareler Bütçe ve Muhasebe 

Yönetmeliği hükümlerine göre gerçekleştirilmektedir. Mahalli idarelerin hesap planı, Genel 

Yönetim Muhasebe Yönetmeliği’nin 46’ncı maddesinde ana hesap grupları, hesap grupları ve 

hesaplar itibariyle belirlenmiş çerçeve hesap planında yer alan hesaplardan oluşmaktadır. 

Mahalli İdareler Bütçe ve Muhasebe Yönetmeliği hesap planında yer almamakla birlikte, Genel 

Yönetim Muhasebe Yönetmeliği hesap planında yer alan herhangi bir hesabın kullanılması 

gerekliliği ortaya çıkarsa Yönetmelik’teki hesap planına ilave hesap eklemeye veya çıkarmaya, 

Hazine ve Maliye Bakanlığının uygun görüşü üzerine Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği 

Bakanlığı yetkilidir. 

Ayrıca,  mahalli idarelere ait detaylı hesap planları, bu Yönetmelik’te belirlenen hesap 

planı çerçevesinde Hazine ve Maliye Bakanlığının görüşü alınmak suretiyle ilgili Bakanlıklarca 

hazırlanmaktadır. 

1.4.2. Kamu İdaresinin Raporlama Sistemi 

Mahalli İdareler Bütçe ve Muhasebe Yönetmeliği’nin 484 ve 485’inci maddeleri 

uyarınca; mali tablolar, Genel Yönetim Muhasebe Yönetmeliği’nde belirlenen ilkelere ve 

standartlara uygun olarak hazırlanır ve belirlenen sürelerde ilgililerin bilgisine sunulur. Bu 

bağlamda, İdarece üretilen cetvel ve temel mali tablolar ile diğer mali tablolar şunlardır: 

a) Mizan cetveli 

b) Temel mali tablolar 

1) Bilanço 

2) Faaliyet sonuçları tablosu 

3) Nakit akış tablosu 

c) Diğer mali tablolar 

1) Bütçe uygulama sonuçları tablosu 

2) Gelirlerin ekonomik sınıflandırılması tablosu 

3) Giderlerin fonksiyonel sınıflandırılması tablosu 

4) Giderlerin ekonomik sınıflandırılması tablosu 
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5) Bütçe gelirlerinin ekonomik sınıflandırılması tablosu 

6) Bütçe giderlerinin kurumsal sınıflandırılması tablosu 

7) Bütçe giderlerinin fonksiyonel sınıflandırılması tablosu 

8) Bütçe giderlerinin finansal sınıflandırılması tablosu 

9) Bütçe giderlerinin ekonomik sınıflandırılması tablosu 

10) Bütçe giderleri ve ödenekler tablosu. 

1.4.3. Kamu İdaresi Tarafından Denetime Sunulan Defter, Tablo ve Belgeler 

Kamu İdaresi Hesaplarının Sayıştaya Verilmesi ve Muhasebe Birimleri ile Muhasebe 

Yetkililerinin Bildirilmesi Hakkında Usul ve Esaslar’ın 5’inci maddesi gereğince hesap dönemi 

sonunda Sayıştay Başkanlığına gönderilmesi gereken defter, tablo ve belgelerden aşağıda yer 

alanlar denetime sunulmuştur: 

- Birleştirilmiş veriler defteri, 

- Geçici ve kesin mizan, 

- Bilanço, 

- Faaliyet sonuçları tablosu,  

- Bütçelenen ve gerçekleşen tutarların karşılaştırma tablosu, 

- İdare taşınır mal yönetimi ayrıntılı hesap cetveli ile idare taşınır mal yönetim hesabı 

icmal cetveli. 

Kamu İdaresinin denetimi; yukarıda belirtilen defter, tablo ve belgeler ile Usul ve 

Esaslar’ın 8’inci maddesinde yer alan diğer belgeler dikkate alınarak yürütülüp 

sonuçlandırılmıştır. 

Denetim görüşü, Kamu İdaresinin tabi olduğu geçerli finansal raporlama çerçevesi 

kapsamındaki temel mali tabloları olan bilanço ve faaliyet sonuçları tablosuna verilmiştir. 

2. KAMU İDARESİNİN SORUMLULUĞU 

Denetlenen kamu idaresinin yönetimi, tabi olduğu muhasebe standart ve ilkelerine 

uygun olarak hazırlanmış olan mali rapor ve tabloların doğru ve güvenilir bilgi içerecek şekilde 

zamanında Sayıştaya sunulmasından, bir bütün olarak sunulan bu mali tabloların kamu 

idaresinin faaliyet ve işlemlerinin sonucunu tüm önemli yönleriyle doğru ve güvenilir olarak 

yansıtmasından ve ister hata isterse yolsuzluktan kaynaklansın bu mali rapor ve tabloların 

önemli hata veya yanlış beyanlar içermemesinden; kamu idaresinin gelir, gider ve malları ile 
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bunlara ilişkin hesap ve işlemlerinin kanunlara ve diğer hukuki düzenlemelere uygunluğundan; 

mali yönetim ve iç kontrol sistemlerinin amacına uygun olarak oluşturulmasından, etkin olarak 

işletilmesinden ve izlenmesinden, mali tabloların dayanağını oluşturan bilgi ve belgelerin 

denetime hazır hale getirilmesinden ve sunulmasından sorumludur. 

3. SAYIŞTAYIN SORUMLULUĞU 

Sayıştay, denetimlerinin sonucunda hazırladığı raporlarla denetlenen kamu idarelerinin 

mali yönetim ve iç kontrol sistemlerini değerlendirmek, mali rapor ve tablolarının 

güvenilirliğine ve doğruluğuna ilişkin görüş bildirmek, gelir, gider ve malları ile bunlara ilişkin 

hesap ve işlemlerinin kanunlara ve diğer hukuki düzenlemelere uygunluğunu tespit etmekle 

sorumludur. 

4. DENETİMİN DAYANAĞI, AMACI, YÖNTEMİ VE KAPSAMI 

Denetimlerin dayanağı; 6085 sayılı Sayıştay Kanunu, uluslararası denetim standartları, 

Sayıştay ikincil mevzuatı ve denetim rehberleridir. 

Denetimler, kamu idaresinin hesap ve işlemlerinin kanunlara ve diğer hukuki 

düzenlemelere uygunluğunu tespit etmek ve mali rapor ve tablolarının kamu idaresinin tüm 

faaliyet ve işlemlerinin sonucunu doğru ve güvenilir olarak yansıttığına ilişkin makul güvence 

elde etmek ve mali yönetim ve iç kontrol sistemlerini değerlendirmek amacıyla yürütülmüştür. 

Kamu idaresinin mali rapor ve tabloları ile bunları oluşturan hesap ve işlemlerinin 

doğruluğu, güvenilirliği ve uygunluğuna ilişkin denetim kanıtı elde etmek üzere yürütülen 

denetimler; uygun denetim prosedürleri ve tekniklerinin uygulanması ile risk değerlendirmesi 

yöntemiyle gerçekleştirilmiştir. Risk değerlendirmesi sırasında, uygulanacak denetim 

prosedürlerinin tasarlanmasına esas olmak üzere, mali tabloların üretildiği mali yönetim ve iç 

kontrol sistemleri de değerlendirilmiştir. 

Denetimin kapsamını, kamu idaresinin mali rapor ve tabloları ile gelir, gider ve 

mallarına ilişkin tüm mali faaliyet, karar ve işlemleri ve bunlara ilişkin kayıt, defter, bilgi, belge 

ve verileri (elektronik olanlar dâhil) ile mali yönetim ve iç kontrol sistemleri oluşturmaktadır. 

Bu hususlarla ilgili denetim sonucunda denetim görüşü oluşturmak üzere yeterli ve 

uygun denetim kanıtı elde edilmiştir. 
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5. İÇ KONTROL SİSTEMİNİN DEĞERLENDİRİLMESİ 

İç kontrol sistemi, 5018 sayılı Kamu Mali Yönetim ve Kontrol Kanunu’nun Beşinci 

kısmında düzenlenmiştir. İç kontrol, idarenin amaçlarına, belirlenmiş politikalara ve mevzuata 

uygun olarak faaliyetlerin etkili, ekonomik ve verimli bir şekilde yürütülmesini, varlık ve 

kaynakların korunmasını, muhasebe kayıtlarının doğru ve tam olarak tutulmasını, malî bilgi ve 

yönetim bilgisinin zamanında ve güvenilir olarak üretilmesini sağlamak üzere idare tarafından 

oluşturulan organizasyon, yöntem ve süreçler ile iç denetimi kapsayan malî ve diğer kontroller 

bütünüdür. 

Görev ve yetkileri çerçevesinde, malî yönetim ve kontrol süreçlerine ilişkin standartlar 

ve yöntemler Hazine ve Maliye Bakanlığınca, iç denetime ilişkin standartlar ve yöntemler ise 

İç Denetim Koordinasyon Kurulu tarafından belirlenir, geliştirilir ve uyumlaştırılır. Bunlar 

ayrıca, sistemlerin koordinasyonunu sağlar ve kamu idarelerine rehberlik hizmeti verir. 

31.12.2005 tarihli ve 26040 (3. Mükerrer) sayılı Resmi Gazete'de yayımlanan İç Kontrol 

ve Ön Mali Kontrole İlişkin Usul ve Esaslar’ın 5’inci maddesinde, iç kontrol standartlarının, 

merkezi uyumlaştırma görevi çerçevesinde Hazine ve Maliye Bakanlığı tarafından belirlenip 

yayımlanacağı, kamu idarelerinin, malî ve malî olmayan tüm işlemlerinde bu standartlara 

uymakla ve gereğini yerine getirmekle yükümlü bulunduğu, ayrıca Kanun'a ve iç kontrol 

standartlarına aykırı olmamak koşuluyla, idarelerce görev alanları çerçevesinde her türlü 

yöntem, süreç ve özellikli işlemlere ilişkin standartlar belirlenebileceği belirtilmiştir. 

Hazine ve Maliye Bakanlığı tarafından hazırlanarak 26.12.2007 tarih ve 26738 sayılı 

Resmi Gazete’de yayımlanan Kamu İç Kontrol Standartları Tebliği ile kamu idarelerinde iç 

kontrol sisteminin oluşturulması, uygulanması, izlenmesi ve geliştirilmesi amacıyla 18 standart 

ve bu standartlar için gerekli 79 genel şart belirlenmiştir. 

Tire Belediyesinde iç kontrol sisteminin kurulması ve uygulanması kapsamında yapılan 

incelemeler sonucunda iç kontrol sistemleri ile ilgili tespitler aşağıda kısaca belirtilmiştir: 

Kontrol Ortamı 

Kamu İç Kontrol Standartları Tebliğine uygun olarak hazırlanması gereken İç Kontrol 

Uyum Eylem Planı hazırlanmamakta ve İç kontrol sisteminin sahiplenilmesi için personel ile 

bilgilendirme toplantıları yapılmamaktadır. 
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Tüm personele Kamu Görevlileri Etik Davranış İlkeleri ile Başvuru Usul ve Esasları 

Hakkında Yönetmelik’in ekinde yer alan Etik Sözleşmesi imzalatılarak özlük dosyalarına 

eklenmiştir. İdarenin misyonu, misyonun gerçekleşmesi sağlamak üzere tüm birimlerce 

yürütülecek görevler yazılı olarak belirlenmiş ve tüm müdürlüklere duyurularak personelin 

bilgilenmesi sağlanmıştır. 

Yetki devirleri, üst yönetici tarafından belirlenen esaslar çerçevesinde devredilen 

yetkinin sınırlarını gösterecek şekilde yazılı olarak belirlenmiş ve ilgililere bildirilmiştir. 

Müdürlükler bazında iş akış süreçleri mevcut değildir. 

Son olarak, faaliyetlerin yürütülmesinde dikkate alınması gereken hassas görevlerin 

neler olduğu belirlenmiştir. Ancak her düzeydeki yöneticilere verilen görevlerin sonucunu 

izlemeye yönelik mekanizmaların henüz oluşturulmadığı anlaşılmıştır. 

Risk Değerlendirme 

Misyon ve vizyonlarını oluşturmak, stratejik amaçlar ve ölçülebilir hedefler saptamak, 

performanslarını ölçmek, izlemek ve değerlendirmek amacıyla katılımcı yöntemlerle 2020-

2024 Stratejik Planı hazırlanmıştır. Yürütülecek program, faaliyet ve projeleri ile bunların 

kaynak ihtiyacını, performans hedef ve göstergelerini içeren Performans Programı 

hazırlanmıştır. 

İdare tarafından her yıl sistemli bir şekilde belirlenmiş amaç ve hedeflere yönelik 

risklerin ortaya konulması ve değerlendirilmesi için çalışma yapılmamış, ayrıca birim bazında 

amaç ve hedeflerine yönelik risk haritaları oluşturulmamış ve stratejik plandaki amaç ve 

hedeflere ilişkin risklerin yönetimine yönelik uygun risk eylem planları hazırlanmamıştır. 

Kontrol Faaliyetleri 

Faaliyet veya mali karar ve işlemin onaylanması, uygulanması, kaydedilmesi ve kontrol 

edilmesi görevleri için farklı personel belirlenmesinin mümkün olmaması durumunda 

karşılaşılacak risklerin azaltılmasına yönelik olarak birim amirleri tarafından gerekli tedbirler 

alınmaktadır. 

İç Kontrol İzleme ve Yönlendirme Kurulu, üst yöneticinin onayı ile görevlendirilmemiş 

olup idarenin tüm birimlerince yılda en az bir kez değerlendirilmemekte ve İç Kontrol İzleme 

ve Yönlendirme Kurulu’na raporlama yapılmamaktadır. 
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İdarenin gerekli olan bilgi ve raporları üretecek ve analiz yapma imkanı sağlayacak 

şekilde yönetim bilgi sisteminin kısmen bulunduğu anlaşılmıştır. Söz konusu programlar genel 

itibariyle veri kaydına yönelik olup istenilen düzeyde analiz yapma imkanı sunmamaktadır. 

Bilgi Sistemleri Envanteri doğrultusunda Bilgi Sistemleri Eylem Planı 

hazırlanmamıştır. 

Bilgi ve iletişim 

İdare amaçlarını, hedeflerini, stratejilerini, varlıklarını ve yükümlülükleri gösteren 

performans programlarını hazırlamakta ve web sayfasında yayımlayarak kamuoyuna 

duyurmaktadır. İdarenin faaliyet raporları web sitesinde yayımlanmaktadır. Faaliyet sonuçları 

ve değerlendirmeler idare faaliyet raporunda gösterilerek kamuoyuna duyurulmaktadır. 

Kayıt ve dosyalamanın yapılabilmesi için; İdaredeki müdürlüklerin evraklarını 

dosyalayabildikleri alan bulunmaktadır. Ancak, İdare bütçesinin ilk altı aylık uygulama 

sonuçları ile ikinci altı aya ilişkin beklentiler ve hedefler ile faaliyetlerinin kamuoyuna 

açıklamadığı görülmüştür. 

İzleme 

İdarece yılda en az bir kez değerlendirilmesi gereken İç kontrol sistemine ilişkin 

değerlendirmeler yapılmamaktadır. 

Kurumda iç denetçi kadrosu bulunmamaktadır. İç Denetçilerin Çalışma Usul ve Esasları 

Hakkında Yönetmelik ekli listesinde de herhangi bir kadro ihdas edilmemiştir. 

Sonuç olarak; İdare bünyesinde iç kontrol sisteminin kurulması, uygulanması, izlenmesi 

ve geliştirilmesi yönünde iç kontrol mevzuatı gereklerinin büyük ölçüde yerine getirilmediği 

ve iç kontrol sistemi ile kurumsal risk yönetiminin, üst yönetim ve İdare personeli tarafından 

yeterince sahiplenilmediği görülmüştür. 

6. DENETİM GÖRÜŞÜ 

İzmir Tire Belediyesinin 2023 yılına ilişkin yukarıda belirtilen ve kamu idaresi 

tarafından sunulan geçerli finansal raporlama çerçevesi kapsamındaki mali rapor ve 

tablolarının, “Denetim Görüşünün Dayanağı Bulgular” bölümünde belirtilen hesap alanları 

hariç tüm önemli yönleriyle doğru ve güvenilir bilgi içerdiği kanaatine varılmıştır. 
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7. DENETİM BULGULARI 

Raporda yer alan bulgular, denetimler sonucunda tespit edilen hususlara kamu idaresi 

tarafından verilen cevapların değerlendirilmesi suretiyle düzenlenmiştir. 

A. DENETİM GÖRÜŞÜNÜN DAYANAĞI BULGULAR 

Bu bölümde, mali rapor ve tablolara verilen görüş ile ilgili olan bulgular yer almaktadır. 

BULGU 1: Satışı Yapılan Duran Varlıkların Kayıtlı Değeri Yerine Satış Bedelleri 

Üzerinden Kayıtlardan Çıkarılması 

İdare tarafından satış işlemine konu olan taşınmazlar, iş makineleri ve araçların kayıtlı 

değerleri yerine satış bedelleri üzerinden kayıtlardan çıkarıldıkları görülmüştür. 

Mahalli İdareler Bütçe ve Muhasebe Yönetmeliği'nin 250 Arsa ve Araziler Hesabının 

işleyişini düzenleyen 189'uncu maddesinde, Satılan arsa ve arazilerin, bir taraftan kayıtlı değeri 

bu hesaba, satış bedeli ile kayıtlı değeri arasındaki olumlu fark 600 Gelirler Hesabına alacak, 

satış bedeli 100 Kasa Hesabı veya 102 Banka Hesabı ya da ilgili diğer hesaplara, satış bedeli 

ile kayıtlı değeri arasındaki olumsuz fark 630 Giderler Hesabına borç; diğer taraftan satış bedeli 

800 Bütçe Gelirleri Hesabına alacak, 805 Gelir Yansıtma Hesabına borç kaydedileceği 

belirtilmiştir. Aynı hükümler iş makineleri için Yönetmeliğin 253 Tesis, Makine ve Cihazlar 

Hesabının işleyişini düzenleyen 195’inci maddesinde ve taşıtlar için de 254 Taşıtlar hesabının 

işleyişini düzenleyen 197’nci maddesinde yer almaktadır. 

İdare tarafından 2023 yılı içerisinde satışı gerçekleştirilen arsa ve arazi, iş makineleri ve 

araçlara ilişkin yapılan tespitte; 

- -Satışı gerçekleştirilen 19 adet arsa ve arazinin 250 Arsa ve Araziler Hesabındaki kayıtlı 

değerinin 421.709,33 TL, taşınmazların satış tutarının 60.915.000,00 TL olduğu, 

- Satışı gerçekleştirilen 4 adet iş makinesinin 253 Tesis, Makine ve Cihazlar Hesabındaki 

kayıtlı değerinin 175.052,59 TL, iş makinelerinin satış tutarının 2.385.000,00 TL 

olduğu, 

- Satışı gerçekleştirilen 3 adet taşıtın 254 Taşıtlar Hesabındaki kayıtlı değerinin 

357.451,00 TL, taşıtların satış bedelinin 2.906.000,00 TL olduğu ve söz konusu duran 

varlıkların kayıtlardan satış bedelleri üzerinden çıkarıldıkları tespit edilmiştir. 

Bu durum mali tablolarda 250 Arsa ve Araziler Hesabı, 253 Tesis, Makine ve Cihazlar 

Hesabı, 254 Taşıtlar Hesabı ile 600 Gelirler Hesaplarının hatalı bilgi içermesine sebebiyet 

vermiştir. 
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BULGU 2: Yatırım Harcamalarının Bir Kısmı İçin Yapılmakta Olan Yatırımlar 

Hesabının Kullanılmaması 

Yapımı devam eden maddi duran varlıklar için yapılan her türlü madde, malzeme ile 

işçilik ve genel giderlere ilişkin harcamaların izlenmesi için kullanılması gereken 258 

Yapılmakta Olan Yatırımlar Hesabının kullanılmadığı, söz konusu giderlerin ilgili varlık 

hesaplarında takip edildiği, işin bitmesi/geçici kabulünün yapılması sonrasında ise doğrudan 

giderleştirildiği görülmüştür. 

Mahalli İdareler Bütçe ve Muhasebe Yönetmeliği'nin 258 Yapılmakta Olan Yatırımlar 

Hesabına ilişkin “Hesabın niteliği” başlıklı 204'üncü maddesinde; “Bu hesap, yapımı süren 

maddi duran varlıklar için yapılan her türlü madde ve malzeme ile işçilik ve genel giderlerin; 

geçici ve kesin kabul usulüne tabi olan hallerde geçici kabulün yapıldığını gösteren tutanağın 

idarece onaylandığı tarihte, diğer hallerde işin fiilen tamamlandığını gösteren belgenin 

düzenlendiği tarihte, ilgili maddi duran varlık hesabına aktarılıncaya kadar izlenmesi için 

kullanılır” denilerek hesabın tanımı yapılmış; “Hesabın işleyişi” başlıklı 205'inci maddesinde 

ise, bu hesaba yapılacak borç ve alacak kayıtları düzenlenerek gerek yılı içerisinde gerekse 

yıllara sari olarak yapımı süren ve tamamlandığında ilgili maddi duran varlık hesabına 

aktarılacak tutarların bu hesaba borç kaydedileceği hüküm altına alınmıştır. 

Edinilen varlıkların maliyetine ilişkin bilgilerin doğru bir şekilde mali tablolara 

yansıtılmasını teminen, yapımı süren maddi duran varlıklar için gerçekleştirilen harcamaların, 

kabul gerektiren durumlarda geçici kabul tutanağının idarece onaylandığı; diğer hallerde ise 

işin fiilen tamamlandığını gösteren belgenin düzenlendiği tarihe kadar izlenmesi için 258 

Yapılmakta Olan Yatırımlar Hesabına kaydedilmediği anlaşılmıştır. 

Yapılan incelemeler neticesinde, 2023 yılı içinde geçici kabulü yapılmış olan yapım 

işleri sebebiyle toplam 26.260.017,66 TL tutarında harcama yapıldığı, söz konusu harcamaların 

258 Yapılmakta Olan Yatırımlar Hesabında izlenmeksizin 251 Yer Altı ve Yerüstü Düzenleri 

Hesabına kaydedildiği ancak geçici kabulün yapılmasıyla birlikte 630 Giderler Hesabıyla 

giderleştirildiği tespit edilmiştir. 

Yapılan muhasebe kayıtları nedeniyle İdarenin mali tablolarında yer alan 251 Yer Altı 

ve Yerüstü Düzenleri Hesabı, 258 Yapılmakta Olan Yatırımlar Hesabı ve 630 Giderler 

Hesaplarının hatalı bilgi içermesine yol açılmıştır. 



T.C. Sayıştay Başkanlığı 

 

İzmir Tire Belediyesi 2023 Yılı Sayıştay Düzenlilik Denetim Raporu 15 
 

BULGU 3: Yapılmakta Olan Yatırımlar Hesabında Takip Edilen Tutarların 

Varlık Hesaplarına Aktarılmayarak Giderleştirilmesi 

İdare tarafından yapım süresi boyunca yapılmakta olan yatırımlar hesabında 

muhasebeleştirilen tutarların, yatırım tamamlandıktan sonra ilgili varlık hesaplarına 

aktarılmayarak giderleştirildiği görülmüştür. 

Mahalli İdareler Bütçe ve Muhasebe Yönetmeliği’nin 258 Yapılmakta Olan Yatırımlar 

Hesabına ilişkin “Hesabın niteliği” başlıklı 204’üncü maddesinde; bu hesabın, yapımı süren 

maddi duran varlıklar için yapılan her türlü madde ve malzeme ile işçilik ve genel giderlerinin; 

geçici ve kesin kabul usulüne tabi olan hallerde geçici kabulün yapıldığını gösteren tutanağın 

idarece onaylandığı tarihte, diğer hallerde işin fiilen tamamlandığını gösteren belgenin 

düzenlendiği tarihte, ilgili maddi duran varlık hesabına aktarılıncaya kadar izlenmesi için 

kullanılacağı, 

Aynı Yönetmelik’in “Hesabın işleyişi” başlıklı 205’inci maddesinin birinci fıkrasının 

(b-1) bendinde; tamamlanıp geçici kabulü yapılan işlere ilişkin tutarların 258 Yapılmakta Olan 

Yatırımlar Hesabı’na alacak, ilgili maddi duran varlık hesabına borç kaydedileceği, hüküm 

altına alınmıştır. 

Yukarıda yer alan düzenlemelerden; 258 Yapılmakta Olan Yatırımlar Hesabı’nın 

yapımı süren maddi duran varlıklar için yapılan her türlü giderlerin, geçici kabulün yapıldığını 

gösteren tutanağın veya işin fiilen tamamlandığını gösteren belgenin düzenlendiği tarihte, ilgili 

maddi duran varlık hesabına aktarılıncaya kadar izlenmesi için kullanılacağı, yapım işinin 

geçici kabulü yapıldıktan sonra ilgili varlık hesabına borç kaydedilmek üzere bu hesabın 

alacaklandırılarak kapatılacağı anlaşılmaktadır.  

Yapılan incelemede; İdare tarafından yapımı tamamlandıktan sonra 258 Yapılmakta 

Olan Yatırımlar Hesabının alacaklandırılıp, ilgili varlık hesabının borçlandırılması suretiyle 

muhasebe kayıtlarında izlenmesi gereken bir kısım yapım işlerinin, 258 Yapılmakta Olan 

Yatırımlar Hesabı’ndan çıkışı yapılarak 630 Giderler Hesabında muhasebeleştirildiği tespit 

edilmiştir. 

Söz konusu hatalı muhasebe işlemi nedeniyle idarenin 2023 yılı dönem sonu 

kayıtlarında 25 Maddi Duran Varlıklar hesap grubu 6.976.174,51 TL eksik, 2023 yılı Faaliyet 

Sonuçları Tablosuna ilişkin kayıtlarda 630 Giderler Hesabı 6.976.174,51 TL fazla tutarda yer 

almaktadır. Ayrıca dönem sonu kapanış işlemleri sonucunda 630 Giderler Hesabının bakiyesi, 

690 Faaliyet Sonuçları Hesabının borç tarafında muhasebeleştirildiğinden, 690 Faaliyet 

Sonuçları Hesabı da 6.976.174,51 TL eksik tutarda yer almaktadır. 
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BULGU 4: Duran Varlıklara Amortisman Ayrılmasına İlişkin Hatalı 

Uygulamaların Bulunması 

Bazı duran varlık hesaplarının birikmiş amortisman tutarlarının, ilgili duran varlığın 

kayıtlı değerinden yüksek olduğu ve varlık grubunda kayıtlı varlık bulunmasına rağmen bazı 

varlıklar için amortisman ayrılmadığı görülmüştür. 

Mahalli İdareler Bütçe ve Muhasebe Yönetmeliği’nin “257 Birikmiş amortismanlar 

hesabı (-)” ile ilgili 202’nci maddesinde; bu hesabın maddi duran varlık bedellerinin ekonomik 

ömrü içerisinde giderleştirilmesi ve hesaben yok edilmesini izlemek için kullanıldığı ifade 

edilmiştir. 

04.11.2015 tarih ve 29522 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan Muhasebat Genel 

Müdürlüğü Genel Tebliği (Sıra No: 47) Amortisman ve Tükenme Payları Tebliği ile kamu 

idarelerinin duran varlıklarından hangilerinin amortisman ve tükenme payına tabi tutulacağı, 

buna ilişkin usul ve esaslar ile uygulanacak amortisman ve tükenme payının süre, yöntem ve 

oranları belirlenmiştir. 

Mezkur Tebliğ’e göre kamu idarelerinde muhasebe sistemine dâhil edilen maddi duran 

varlıklardan; 251 Yeraltı ve Yerüstü Düzenleri Hesabı, 252 Binalar Hesabında yer alan 

taşınmazlar ile 253 Tesis, Makine ve Cihazlar Hesabı, 254 Taşıtlar Hesabı, 255 Demirbaşlar 

Hesabında yer alan taşınırlar için amortisman ayrılması gerekmektedir. 

Yukarıda yer verilen mevzuat hükümlerine göre, bir yıldan fazla kullanılabilen ve 

yıpranmaya, aşınmaya veya kıymetten düşmeye maruz kalan maddi duran varlıklar için 

amortisman ayrılması gerekmekte olup duran varlıklar tamamen amorti edilene kadar 

amortisman ayrılması gerekmektedir. Bu nedenle duran varlıklar için ayrılan birikmiş 

amortisman tutarları, maddi duran varlıkların kayıtlı değerlerinden fazla olamayacaktır. 

Yapılan incelemede, aşağıda ayrıntıları gösterildiği üzere, 252 Binalar Hesabı, 253 

Tesis, Makine ve Cihazlar Hesabı ve 255 Demirbaşlar Hesabındaki kayıtlı maddi duran 

varlıklar için ayrılan birikmiş amortisman tutarlarının, maddi duran varlıkların kayıtlı 

değerinden toplam 4.087.598,56 TL fazla olduğu görülmüştür. 

 



T.C. Sayıştay Başkanlığı 

 

İzmir Tire Belediyesi 2023 Yılı Sayıştay Düzenlilik Denetim Raporu 17 
 

Tablo 8:Duran Varlıkların Kayıtlı Değerinden Fazla Ayrılan Amortismanlar Tablosu 

Hesap Kodu Maddi Duran Varlık 
Kayıtlı Değeri 

(TL) 

257-Birikmiş 

Amortisman 

Tutarı (-) 

(TL) 

Fark 

(TL) 

252.01.99 Diğer 252.221,41 379.233,69 -127.012,28 

253.03.01 Yıkama, Temizleme ve Ütüleme Cihaz 

ve Araçları 270.886,44 405.662,20 -134.775,76 

255.01.01 Döşeme Demirbaşları 751.921,36 768.209,68 -16.288,32 

255.01.05 Hastanede Kullanılan Demirbaş 

Niteliğindeki Taşınırlar 21.016,00 25.550,40 -4.534,40 

255.02.04 Haberleşme Cihazları 203.567,42 241.860,08 -38.292,66 

255.03.01 Büro Mobilyaları 1.729.772,66 2.811.279,57 -1.081.506,91 

255.03.02 Misafirhane, Konaklama ve Barınma 

Amaçlı Mobilyalar 113.428,63 139.437,68 -26.009,05 

255.03.03 Kafeterya ve Yemekhane Mobilyaları 
178.471,03 396.321,17 -217.850,14 

255.03.05 Seminer ve Sunum Amaçlı Ürünler 
26.499,00 29.868,00 -3.369,00 

255.04.01 Yemek Hazırlama Ekipmanları 
71.887,97 75.281,05 -3.393,08 

255.07.04 Bilgi Saklama Üniteleri 0,00 277,77 -277,77 

255.08.01 Eğitim Mobilyaları ve Donanımları 
98.280,00 106.742,96 -8.462,96 

255.08.04 Okul Bahçesi ve Oyun Demirbaşları 
11.077,20 1.435.296,09 -1.424.218,89 

255.09.02 Salon Sporlarında Kullanılan 

Demirbaşlar 
21.730,00 121.496,44 -99.766,44 

255.09.03 Saha Sporlarında Kullanılan 

Demirbaşlar 
187.577,00 575.093,02 -387.516,02 

255.09.99 Diğer Spor Amaçlı Kullanılan 

Demirbaşlar 
6.974,00 46.492,00 -39.518,00 

255.10.01 Güvenlik ve Korunma Amaçlı Araçlar 
4.644,84 8.642,76 -3.997,92 

255.10.02 Kontrol ve Güvenlik Sistemleri 
2.009.880,49 2.430.058,19 -420.177,70 

255.11.02 Duvarda Sergilenen Süs Eşyaları 
17.463,05 25.825,05 -8.362,00 

255.99.02 Seyyar Tanklar ve Tüpler 
84.574,06 87.195,32 -2.621,26 

255.99.03 Sergileme ve Tanıtım Amaçlı 

Taşınırlar 
300.890,00 340.538,00 -39.648,00 

TOPLAM 6.362.762,56 10.450.361,12 -4.087.598,56 

Diğer yandan aşağıda ayrıntısı gösterilen ve toplam değeri 197.216.322,95 TL olan 

maddi duran varlıklar için hiç amortisman ayrılmadığı görülmüştür.  

Tablo 9:Amortisman Ayrılmayan Duran Varlıklar Tablosu 

Hesap Kodu Maddi Duran Varlık Kayıtlı Değeri (TL) 
257-Birikmiş Amortisman 

Tutarı (-) (TL) 

251.07.00. Yollar 70.678.804,56 0,00 

251.20.01. Meydanlar 74.688.852,76 0,00 
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251.20.02. Parklar ve Yeşil Alanlar 4.630.124,26 0,00 

251.20.08. Umuma Ait Binalar 4.628.541,76 0,00 

251.99.00. Diğer Yeraltı ve Yerüstü 

Düzenleri 

26.017.496,78 
0,00 

252.99 Diğer Binalar 72.800,00 0,00 

252.04.07 Kütüphaneler 748.403,33 0,00 

252.04.08 Sinema, Tiyatro ve Opera 

vb. Salonları ve 

Stüdyoları 

602.827,50 

0,00 

252.04.10 Müzeler, Sanat Galerileri 1.576.014,04 0,00 

252.04.99 Diğer 507.213,30 0,00 

252.05.99 Diğer 362.326,80 0,00 

252.06.07 Kamping ve Günübirlik 

Alanları 

13.283,00 
0,00 

252.09.01 Alışveriş ve İş 

Merkezleri 

3.537.278,35 
0,00 

252.09.03 Market ve 

Süpermarketler 

800.622,11 
0,00 

252.09.05 Dükkan ve İşyeri 8.128.366,61 0,00 

252.09.99 Diğer 220.000,00 0,00 

252.13.00 Diğer 3.367,79 0,00 

TOPLAM 197.216.322,95 0,00 

Netice itibariyle; 251 Yeraltı ve Yerüstü Düzenleri Hesabı ile 252 Binalar Hesabı 

bulunan varlıklar için hiç amortisman ayrılmaması, fazla amortisman ayrılması ve kayıtlarda 

olmadığı halde amortisman ayrılması mali tablolarda yer alan 257 Birikmiş Amortismanlar 

Hesabı, 630 Giderler Hesabı ve 590 Dönem Olumlu Faaliyet Sonucu Hesabı’nda hataya neden 

olunduğundan mali tablolarda yer alan bu hesapların gerçek durumu yansıtmadığı 

değerlendirilmektedir. 

BULGU 5: Kamu İdarelerine Devredilen Taşınmazların Muhasebe Çıkış Kaydının 

Yapılmaması 

İdarenin İzmir Büyükşehir Belediyesine devrettiği taşınmazların muhasebe çıkış 

kayıtlarının yapılmadığı görülmüştür. 

Mahalli İdareler Bütçe ve Muhasebe Yönetmeliği’nin “251 Yeraltı ve yerüstü düzenleri 

hesabı Hesabın niteliği” başlıklı 190’ıncı maddesinde;  

“(1) Yeraltı ve yerüstü düzenleri hesabı, herhangi bir işin gerçekleşmesini sağlamak 

veya kolaylaştırmak için, yeraltında veya yerüstünde inşa edilmiş her türlü yol, köprü, baraj, 

tünel, bölme, sarnıç, iskele, hark ve benzeri yapılar ile bunların eklenti ve bütünleyici 

parçalarının ve bunlardan tahsise konu edilenlerin izlenmesi için kullanılır.” 
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“Hesabın işleyişi” başlıklı 191’inci maddesinde ise;“…3) Kurumca diğer kamu 

idarelerine bedelsiz olarak devredilen yeraltı ve yerüstü düzenleri kayıtlı değerleri üzerinden 

bu hesaba alacak; ayrılmış amortisman tutarları 257-Birikmiş Amortismanlar Hesabına, 

kalanı 630-Giderler Hesabına borç kaydedilir” denilmektedir. 

Yine aynı Yönetmelik’in “257 Birikmiş Amortismanlar hesabı “Hesabın işleyişi” 

başlıklı 203’üncü maddesinde; “…1) Amortismana tabi tutulduktan sonra her ne suretle olursa 

olsun kayıtlardan çıkarılan maddi duran varlık tutarlarının ayrılan amortisman tutarı bu 

hesaba borç, ilgili hesaplara alacak kaydedilir 

2) Tahsise konu edilen taşınmazlar, tahsis eden kamu idaresine hizmet veren muhasebe 

birimince kayıtlı değeri üzerinden 500-Net Değer Hesabına borç, ilgili maddi duran varlık 

hesabına alacak kaydedilir. Ayrıca, varlığa ilişkin ayrılmış amortisman tutarı bu hesaba borç, 

500-Net Değer Hesabına alacak kaydedilir.” ifadesi yer almaktadır. 

Yapılan incelemelerde, İzmir Büyükşehir Belediyesine devredilen arsa ve arazi 

niteliğinde olup toplam değeri 10.538.034,00 TL, bina niteliğinde olup toplam değeri 

275.000,00 TL olan taşınmazların muhasebe kayıtlarından çıkarılmadığı görülmüştür.  

İdarenin devrettiği taşınmazların mali tablolarda görünmesi nedeniyle 250 Arsa ve 

Araziler Hesabı ile 252 Binalar hesaplarının hatalı bilgi içermesine yol açmıştır. 

BULGU 6: İdare Tarafından Kamu Kurum ve Kuruluşlarına Tahsis Edilen 

Taşınmazlara İlişkin Muhasebe Kayıtlarının Yapılmaması 

İdare tarafından muhtelif kamu kurum ve kuruluşlarına arsa tahsis edildiği ancak bu 

tahsis işlemlerinin muhasebeleştirilmediği görülmüştür.  

Mahalli idareler Bütçe ve Muhasebe Yönetmeliği’nin 25-Maddi Duran Varlıklar Hesap 

Grubunda “Hesap grubuna ilişkin işlemler” başlıklı 187’nci maddesinde; tahsis edilen 

taşınmazlardan, Hazineye ait olanların milli emlak birimlerince, diğer kamu idarelerine ait 

olanların ise yetkili birimlerce muhasebe birimlerine bildirilerek gerekli kayıtların yapılacağı; 

kamu idaresinin mülkiyetinde olan taşınmazların, bunlardan diğer kamu idarelerine tahsis 

edilenlerin ve kamu idarelerince tahsisli olarak kullanılanların yardımcı hesaplar itibarıyla 

izleneceği; taşınmazların tahsisinin kaldırılmasına karar verilmesi halinde taşınmazı tahsis eden 

idare ile taşınmazın tahsis edildiği idarenin muhasebe hizmetlerini yürüten muhasebe birimleri 

tarafından tahsise ilişkin muhasebe kayıtlarının kapatılacağı ifade edilmiştir. 
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Söz konusu Yönetmelik’in 250 Arazi ve Arsalar Hesabının işleyişine ilişkin 189’uncu 

maddesine göre; tahsise konu edilen arazi ve arsalar tahsis eden kamu idaresine hizmet veren 

muhasebe birimince kayıtlı değer üzerinden 250 Arazi ve Arsalar Hesabına alacak, 500 Net 

Değer Hesabına borç kaydedileceği hüküm altına alınmıştır. 

Aynı Yönetmelik’te yer alan 252 Binalar Hesabının işleyişine ilişkin benzer 

düzenlemeler bulunmaktadır. 

Mahalli İdareler Detaylı Hesap Planında da tahsisli taşınmazların muhasebeleştirilmesi 

amacıyla, 250- Arazi ve Arsalar Hesabı, 251 Yeraltı ve Yerüstü Düzenleri Hesabı ve 252 

Binalar Hesabının yardımcı hesap kodu olarak "02- Kamu İdaresinin Tahsis Ettiği 

Taşınmazlar"; 500 Net Değer Hesabının yardımcı hesap kodu olarak "11- Tahsis Edilen 

Taşınmazlar" ve "13- Tahsis Edilen Taşınmazlara Ayrılan Amortismanlar" alt hesap kodu yer 

almaktadır. 

Yapılan incelemede, arsa niteliğindeki 29 taşınmazın İZSU Genel Müdürlüğüne, 

Emniyet Genel Müdürlüğüne ve Jandarma Genel Komutanlığına tahsis edildiği ancak bu 

tahsislere ilişkin yukarıda açıklanan muhasebe kayıtlarının yapılmadığı tespit edilmiştir. 

İdarenin arsa niteliğindeki taşınmaz tahsislerinin muhasebeleştirilmemesi nedeniyle; 

mali tablolarda yer alan 250 Arazi ve Arsalar Hesabı, 252 Binalar Hesabı ve 500 Net Değer 

Hesabı ile amortismana tabi maddi duran varlık için 257 Birikmiş Amortismanlar Hesapları 

hatalı bilgi içermektedir. 

Netice itibariyle İdare tarafından kamu kurum ve kuruşlarına tahsis edilen taşınmazların 

mevzuatında belirtilen şekilde muhasebeleştirilmesi ve mali tabloda gösterilmesi 

gerekmektedir. 

BULGU 7: İdareye Tahsis Edilen Taşınmazların Muhasebe Kayıtlarının 

Yapılmaması 

İzmir Su ve Kanalizasyon İdaresi Genel Müdürlüğü (İZSU Genel Müdürlüğü) 

tarafından İdareye tahsis edilen taşınmazların muhasebe kayıtlarına alınmadığı görülmüştür. 

Mahalli İdareler Bütçe ve Muhasebe Yönetmeliği’nin 25 Maddi duran varlıklar hesap 

grubunda “Hesap grubuna ilişkin işlemler” başlıklı 187’nci maddesinde; tahsis edilen 

taşınmazlardan, Hazineye ait olanların milli emlak birimlerince, diğer kamu idarelerine ait 

olanların ise yetkili birimlerce muhasebe birimlerine bildirilerek gerekli kayıtların yapılacağı; 
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kamu idaresinin mülkiyetinde olan taşınmazların, bunlardan diğer kamu idarelerine tahsis 

edilenlerin ve kamu idarelerince tahsisli olarak kullanılanların yardımcı hesaplar itibarıyla 

izleneceği; taşınmazların tahsisinin kaldırılmasına karar verilmesi halinde taşınmazı tahsis eden 

idare ile taşınmazın tahsis edildiği idarenin muhasebe hizmetlerini yürüten muhasebe birimleri 

tarafından tahsise ilişkin muhasebe kayıtlarının kapatılacağı ifade edilmiştir. 

Söz konusu Yönetmelik’in 252 Binalar Hesabına ilişkin “Hesabın işleyişi” başlıklı 

193’üncü maddesine göre; tahsis alınan binalar tahsis edilen kamu idaresine hizmet veren 

muhasebe birimince kayıtlı değeri üzerinden bu hesaba borç, 500 Net Değer Hesabına alacak 

kaydedileceği belirtilmiştir. Ayrıca, varlığa ilişkin ayrılmış amortisman tutarı da 500 Net Değer 

Hesabına borç, 257 Birikmiş Amortismanlar Hesabına alacak kaydedilmek suretiyle 

muhasebeleştirileceği hüküm altına alınmıştır. 

Aynı Yönetmelik’te, 251 Yeraltı ve Yer Üstü Düzenleri Hesabı için de benzer 

düzenlemeler bulunmaktadır. 

Mahalli İdareler Detaylı Hesap Planında da tahsisli kullanılan taşınmazların 

muhasebeleştirilmesi amacıyla, 250 Arazi ve Arsalar Hesabı, 251 Yeraltı ve Yerüstü Düzenleri 

Hesabı ve 252 Binalar Hesabının yardımcı hesap kodu olarak “03- Tahsisli Kullanılan 

Taşınmazlar”, 500 Net Değer Hesabının yardımcı hesap kodu olarak “12- Tahsisli Kullanılan 

Taşınmazlar” alt hesap detayları açılmıştır. 

Yapılan incelemede; İdareye tahsis edilen, iki adet arsa ve arazi niteliğindeki taşınmazın 

yukarıda açıklanan muhasebe kayıtlarının yapılmadığı, İdarenin yönetiminde ve kullanımında 

olan bu taşınmazlar için rayiç değer tespiti yapılmadığı ve söz konusu kayıt ve değer tespiti 

işlemlerinin yapılmaması nedeniyle tahsisli taşınmazların bilgisinin mali tablolarda yer 

almadığı görülmüştür. 

İdareye yapılan arsa ve arazi niteliğindeki taşınmaz tahsislerinin 

muhasebeleştirilmemesi nedeniyle; 2023 yılı bilançosunda 250 Arazi ve Arsalar Hesabı, 500 

Net Değer Hesabı ve amortismana tabi maddi duran varlıklar için 257 Birikmiş Amortismanlar 

Hesabı eksik tutarlarla yer almıştır. 

Netice itibariyle İdareye tahsis edilen taşınmazların mevzuatında belirtilen şekilde 

muhasebeleştirilmesi ve mali tabloda gösterilmesi gerekmektedir. 
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BULGU 8: Ecrimisil Alacaklarının Tahakkuk ve Tahsilatının Sağlıklı Bir Şekilde 

Yapılmaması 

İdare taşınmazları üzerinde işgalci durumda bulunan gerçek veya tüzel kişiler adına 

işgalde bulundukları her ay için İdarenin Emlak ve İstimlak Müdürlüğünce tahakkuk 

oluşturulduğu ancak tahakkukların muhasebe sisteminde yer almadığı, muhasabe sisteminde 

yer alan tahsillerin ise büyük bir kısmının ilgili müdürlük kayıtlarında yer almadığı 

görülmüştür. 

Mahalli İdareler Bütçe ve Muhasebe Yönetmeliği’nin “Amaç” başlıklı 1’inci 

maddesinde; Yönetmelik’in amacının; il özel idaresi, belediye, bağlı idare ve birliklerin; gelir 

ve gider bütçelerinin hazırlanması, kesin hesabın çıkarılması, hesap ve kayıt düzeninde 

saydamlık, hesap verilebilirlik ve tekdüzenin sağlanması, işlemlerinin kayıt dışında kalmasının 

önlenmesi, faaliyetlerinin gerçek mahiyetlerine uygun olarak sağlıklı ve güvenilir bir biçimde 

muhasebeleştirilmesi; mali tablolarının zamanında, doğru, muhasebenin temel kavramları ve 

genel kabul görmüş bütçe ve muhasebe ilkeleri çerçevesinde, uluslararası standartlara uygun, 

yönetimin ve ilgili diğer kişilerin bilgi ihtiyaçlarını karşılayacak ve kesin hesabın çıkarılmasına 

temel olacak; karar, kontrol ve hesap verme süreçlerinin etkili çalışmasını sağlayacak şekilde 

hazırlanması ve yayımlanmasına ilişkin usul, esas, ilke ve standartların belirlenmesi olarak 

ifade edilmiştir. 

120-Gelirlerden Alacaklar Hesabına ilişkin düzenlemeler Yönetmelik’in 86, 87 ve 

88’inci maddelerinde yer almıştır. Buna göre, 120-Gelirlerden Alacaklar Hesabı mevzuatı 

gereğince, tahakkuk ettirilen faaliyet alacakları ile duran varlıklar ana hesap grubu içerisindeki 

gelirlerden alacaklar hesabında (220-Gelirlerden Alacaklar Hesabı) kayıtlı tutarlardan dönem 

sonunda vadesi bir yılın altına inenler ve bunlardan yapılan tahsilat ve terkinlerin izlenmesi için 

kullanılır. İlgili servislerce tahakkuk bordroları ile ya da tahakkuk fişleri ile muhasebe birimine 

bildirilen gelirlerden alacak tahakkukları, düzenlenecek muhasebe işlem fişiyle ilgili hesaplara 

alınarak tahakkuk kayıtları yapılır. Bir yıl veya faaliyet dönemi içinde tahsili gereken tutarlar 

bu hesaba, içinde bulunulan dönemi takip eden dönemlerde tahsili gereken tutarlar ise duran 

varlıklar ana hesap grubunda yer alan 220-Gelirlerden Alacaklar Hesabına kaydedilerek izlenir. 

Duran varlıklar ana hesap grubunda yer alan 220-Gelirlerden Alacaklar Hesabında kayıtlı 

tutarlardan dönem sonlarında vadesi bir yılın altına inenler 120 no.lu hesaba aktarılır. Nitelikleri 

itibarıyla tahakkuku tahsiline bağlı bütçe geliri olarak yapılan tahsilatlar, bu hesapla 

ilişkilendirilmesi mümkün değildir. 
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Yapılan incelemelerde; İdarenin Emlak ve İstimlak Müdürlüğünce fuzuli şagil 

durumunda bulunan kişilere her ay için ecrimisil tahakkuk ettirildiği, bu suretle müdürlük 

kayıtlarında tahakkuk eden ecrimisil alacağı toplamının 472.787,00 TL ve tahsilat toplamının 

da 262.705,00 TL olduğu, ancak muhasebe kayıtlarında ecrimisil alacağı tahakkukunun 

olmadığı ve tahsilat tutarının 1.143.819,03 TL olduğu tespit edilmiştir. 

İdarenin Emlak ve İstimlak Müdürlüğünce fuzuli şagiller adına tahakkuku yapılan ancak 

muhasebe sisteminde yer almayan tahakkuklar ve muhasebe siteminde yer alıp emlak birimde 

yer almayan tahsilatlar İdare açısından risk unsuru barındırmaktadır. Ayrıca söz konusu durum 

mali tablolarda yer alan 12 ve 22 Faaliyet Alacakları Hesap gruplarının hatalı bilgi içermesine 

yol açmaktadır. 

Sonuç olarak, İdare birimleri arasında koordinasyonu sağlayarak ecrimisil alacaklarının 

sağlıklı bir şekilde takibini sağlamalıdır. 

BULGU 9: İdare Tarafından Üretilen Demirbaşların Varlık Hesaplarına 

Alınmaması 

İdarenin marangozhanesinde üretilen demirbaşlara ilişkin alınan mal ve malzemeler 

kullanıldığında giderleştirilmekte, üretilen demirbaşların maliyetine eklenmemektedir. 

Mahalli İdareler Bütçe ve Muhasebe Yönetmeliği'nin 25 Maddi Duran Varlıklar hesap 

grubunun işleyişine ilişkin 187'nci maddesinde edinilen maddi duran varlıkların, maliyet bedeli 

ile hesaplara alınacağı, maliyet bedeline varlıkların elde edilmesinde yapılan her türlü giderin 

ilave edilmesi gerektiği belirtilmektedir. 

Yönetmelik'in 255 Demirbaşlar Hesabına ilişkin “Hesabın niteliği” başlıklı 198'inci 

maddesinde ise, kurum faaliyetlerinin yürütülmesinde kullanılan her türlü büro makine ve 

cihazları ile döşeme, masa, koltuk, dolap, mobilya gibi uzun süre kullanılabilen varlıkların bu 

hesapta izlenmesi gerektiği belirtilmiştir. 

Aynı Yönetmelik'in 115'inci maddesinde ise kurumlarca satılmak, üretimde veya diğer 

faaliyetlerde kullanılmak ya da tüketilmek üzere edinilen ilk madde ve malzeme, yarı mamul, 

mamul, ticari mal, artık ve hurda gibi bir yıl veya faaliyet dönemi içinde tüketilecek veya paraya 

çevrilecek varlıkların 150 İlk Madde ve Malzeme Hesabında izlenmesi gerektiği belirtilmiştir. 

İdarenin marangozhanesinde üretilip hizmet binasında kullanılan ofis mobilyalarının 

üretimi için malzeme satın alınarak 150 İlk Madde ve Malzemeler Hesabına kaydedilmiştir. 
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Söz konusu malzemeler üretim için kullanıldığında ise tutarlar 255 Demirbaşlar Hesabına 

aktarılmayarak 630 Giderler Hesabı ile giderleştirilmiştir. Dolayısıyla İdare kaynakları 

kullanılarak üretilen ve halen kurum bünyesinde mevcut bulunan demirbaşlar kayıtlara 

girmemiştir. 

Mevcut uygulama nedeniyle İdarenin mali tablolarında yer alan 255 Demirbaşlar 

Hesabının eksik 630 Giderler Hesabının ise fazla görünmesine yol açılmıştır. 

BULGU 10: Hurdaya Ayrılan Taşınırların Muhasebe Sisteminde İzlenmemesi 

İdarenin hurdaya ayrılan taşınırlarının 294 Elden Çıkarılacak Stoklar ve Maddi Duran 

Varlıklar Hesabında izlenmediği tespit edilmiştir. 

18.01.2007 tarih 26407 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan Taşınır Mal 

Yönetmeliği’nin 4’üncü maddesinde, hurda malların, ekonomik ömrünü tamamlamış olan veya 

tamamlamadığı halde teknik ve fiziki nedenlerle alınış amaçları doğrultusunda kullanılması 

imkânı kalmayan ya da tamiri mümkün veya ekonomik olmayan arızalar nedeniyle 

kullanılmasında yarar görülmeyerek hizmet dışı bırakılan taşınırlar ile üretim sırasında elde 

edilen kırpıntı, döküntü ve artık parçalar olduğu belirtilmiştir. 

Hurda malların yönetiminde uygulanacak usule ise aynı Yönetmelik’in 28’inci 

maddesinde yer verilmiş ve söz konusu maddede, ekonomik ömrünü tamamlamış veya 

kullanımında yarar görülmeyen taşınırların, mevzuatta uygun görülen usullerle kurulacak 

komisyon tarafından hurdaya ayrılmasına karar verileceği ve “Kayıttan Düşme Teklif ve Onay 

Tutanağına” dayanılarak düzenlenecek “Taşınır İşlem Fişiyle” kayıtlardan düşüleceği 

belirtilmiştir. 

Hurdaların muhasebeleştirilmesine yönelik, Mahalli İdareler Bütçe ve Muhasebe 

Yönetmeliği’nin 294 Elden Çıkarılacak Stoklar ve Maddi Duran Varlıklar Hesabının işleyişinin 

düzenlendiği 225’inci maddesinde, kullanılma olanaklarını yitiren maddi duran varlıkların 

kayıtlı değerler üzerinden bu hesaba borç, ilgili maddi duran varlık hesabına alacak; ayrılmış 

olan amortisman tutarı 299 Birikmiş Amortismanlar Hesabına alacak, 257 Birikmiş 

Amortismanlar Hesabına borç kaydedileceği hüküm altına alınmıştır. 

Yapılan incelemede; İdarede hurdaya ayrılan ve “Kayıttan Düşme Teklif ve Onay 

Tutanağı” düzenlenmiş olan taşınırların 294 Elden Çıkarılacak Stoklar ve Maddi Duran 

Varlıklar Hesabında izlenmeyerek 630 Giderler Hesabı kayıtlardan düşüldüğü tespit edilmiştir.  
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Ekonomik değeri olan hurdaların muhasebe sistemi içerisinde takibinin sağlanmaması 

İdare açısından risk unsuru barındırmakla beraber mali tablolarda yer alan 294 Elden 

Çıkarılacak Stoklar ve Maddi Duran Varlıklar Hesabının, 299 Birikmiş Amortismanlar Hesabı 

ve 630 Hesaplarının hatalı bilgi içermesine yol açmaktadır. 

BULGU 11: Mahsup Dönemine Aktarılan Avans ve Kredilere İlişkin Hatalı 

Uygulamaların Bulunması 

Mahsup dönemine aktarılan avans ve kredilerin mahsup dönemi sonunda kapatılmadığı 

ve nazım hesaplarda takip edilmediği tespit edilmiştir.  

A) Mahsup Dönemine Aktarılan Avans ve Krediler Hesabının Mahsup Dönemi 

Sonunda Kapatılmaması 

Mali yılsonuna kadar harcaması yapılan ancak belgeleri verilemeyen yahut yılsonuna 

kadar mahsubu yapılamayan avans ve kredilerden mahsup dönemine aktarılan tutarlara ilişkin 

muhasebe kayıtlarının mevzuata uygun olarak yapılmadığı görülmüştür. 

Mahalli İdareler Bütçe ve Muhasebe Yönetmeliği’nin 165 Mahsup Dönemine Aktarılan 

Avans ve Kredilerin Hesabına ilişkin işlemlerin düzenlendiği 137’nci maddesinde; mali yıl 

içerisinde avans ve kredi hesaplarına borç kaydedilerek verilen avans veya açılan kredilerden, 

harcandığı halde belgeleri muhasebe birimine verilemeyenlerin dairesinin bildirmesi üzerine 

veya belgeleri verildiği halde mali yılsonuna kadar incelenememesi nedeniyle mahsubu 

yapılamayan avans ve kredi tutarlarının saklı tutulan aynı miktardaki ödenekleri ile birlikte 

mahsup dönemine aktarılacağı,  

Mahsup dönemine aktarılan avans ve kredilere ilişkin harcama belgelerinin, mahsup 

dönemi içinde verildiğinde ise geçen yıl bütçe mahsupları hesabına borç kaydı yapılarak 

mahsup işlemi yapılacağı ve saklı tutulan ödeneklerin kapatılacağı, mahsuba ilişkin harcama 

belgelerinin, avans veya kredinin verildiği veya açıldığı tarih ile en geç ait olduğu bütçe yılının 

son günü arasındaki bir tarihi taşıması gerektiği,  mahsup dönemi sonuna kadar nakden veya 

mahsuben kapatılmayan avans tutarlarının ise ilgili mutemet adına 140 Kişilerden Alacaklar 

Hesabına alınarak avans hesabının kapatılması ve bunlara ait ödeneklerin ise tenkis edilmesi 

gerektiği ifade edilmiştir.  
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İdarenin hesapları üzerinde yapılan incelemelerde, mahsup dönemine aktarılan avans ve 

krediler hesabında yer alan 57.180,60 TL tutarın mevzuatta belirtilen sürede kapatılmadığı ve 

sorumlu mutemetler adına kişilerden alacaklar hesabına borç kayıtlarının gerçekleştirilmediği 

tespit edilmiştir. 

B) Mahsup Dönemine Aktarılan Avans ve Kredilerin Ödenek Hesaplarında 

İzlenmemesi 

Mahsup dönemine aktarılan avans ve kredilerin, 906 Mahsup Dönemine Aktarılan 

Kullanılacak Ödenekler Hesabı ile 907 Mahsup Dönemine Aktarılan Ödenekler Hesabı 

aracılığıyla nazım hesaplarda takip edilmediği görülmüştür. 

27.05.2016 tarih ve 29724 mükerrer sayılı Resmi Gazete'de yayımlanan Mahalli İdareler 

Bütçe ve Muhasebe Yönetmeliği’nin 906 Mahsup Dönemine Aktarılan Kullanılacak Ödenekler 

Hesabı’na ilişkin “Hesabın Niteliği” başlıklı 418’inci maddesinde; bu hesabın mali yılın sonuna 

kadar hizmet yerine getirildiği veya mal teslim alındığı halde mahsubu yapılamadığından 

mahsup dönemine aktarılan ön ödemeler için saklı tutulan ödenekler ile bunlardan mahsup 

dönemi sonuna kadar kullanılanlar veya tenkis edilenlerin izlenmesi için kullanılacağı 

düzenlenmiştir. 

Anılan Yönetmelik’in 906 Mahsup Dönemine Aktarılan Kullanılacak Ödenekler 

Hesabı’na ilişkin “Hesabın İşleyişi” başlıklı 419’uncu maddesinde ise yılsonunda mahsup 

dönemine devreden iş avans ve kredileri, personel avansları karşılığı saklı tutulacak ödenek 

tutarının bir tarafta bu hesaba borç, 903 Kullanılacak Ödenekler Hesabı’na alacak; diğer 

taraftan 904 Ödenekler Hesabı’na borç, 907 Mahsup Dönemine Aktarılan Ödenekler Hesabı’na 

alacak kaydedileceği belirtilmiştir. 

Yapılan incelemede; yılsonu itibarıyla mahsup dönemine aktarılan 340.180,60 TL 

tutarında iş avans ve kredilerine ilişkin ödenek tutarlarının, 906 Mahsup Dönemine Aktarılan 

Kullanılacak Ödenekler Hesabı ve 907 Mahsup Dönemine Aktarılan Ödenekler Hesabı’na 

aktarılmadığı tespit edilmiştir. 

Anılan mevzuat hükümleri gereğince, mahsup dönemine devreden avans ve kredilere 

ilişkin ödenek tutarlarının 906 Mahsup Dönemine Aktarılan Kullanılacak Ödenekler Hesabı ve 

907 Mahsup Dönemine Aktarılan Ödenekler Hesabı aracılığıyla nazım hesaplarda gösterilmesi 

gerekmektedir. 
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BULGU 12: Ekonomik Değer Taşıyan Bilgisayar Yazılımları, Telif Hakları ve 

Lisansların Haklar Hesabında Muhasebeleştirilmemesi 

İdarenin maddi olmayan duran varlık niteliğinde olan bilgisayar yazılımları ve telif 

hakları ve lisans alımlarını 260 Haklar Hesabında izlemeyip doğrudan giderleştirdiği 

görülmüştür.  

Mahalli İdareler Bütçe ve Muhasebe Yönetmeliği’nin 210’uncu maddesinde, 260 

Haklar Hesabının bedeli karşılığı edinilen hukuki tasarruflar ile belirli alanlarda tanınan 

kullanma ve yararlanma gibi hak ve yetkiler dolayısıyla yapılan ve ekonomik değer taşıyan 

harcamaların izlenmesi için kullanılacağı belirtilmiştir.  

Adı geçen Yönetmelik’in 214’üncü maddesine göre, hakların maliyet bedellerinin, 

kullanılabilecekleri süre içerisinde yok edilmesini izlemek için 268 Birikmiş Amortismanlar 

Hesabının kullanılması gerekmektedir. 04.11.2015 tarihli ve 29522 sayılı Resmi Gazete’de 

yayımlanan 47 sıra numaralı Muhasebat Genel Müdürlüğü Genel Tebliği’nin 6’ncı maddesinde, 

Maddi Olmayan Duran Varlıklar ve Özel Tükenmeye Tabi Varlıklar hesap gruplarında izlenen 

varlıklar için amortisman oranının %100 olduğu belirtilmiştir. Yani, haklar hesabında takip 

edilen maddi olmayan duran varlıklar, hesaplara alındığı yıl sonunda tamamen amorti 

edilmelidir.  

Yapılan inceleme sonucunda, toplam 902.982,26 TL tutarında telif hakları, 366.305,71 

TL tutarında bilgisayar yazılımı ve lisans alımlarının 260 Haklar Hesabına kaydedilmeyip 

doğrudan 630 Giderler Hesabına kaydedildiği tespit edilmiştir. 

Mevcut uygulama neticesinde İdarenin mali tablolarında yer alan 260 Haklar Hesabı ile 

630 Giderler Hesabının toplam 1.269.287,97 TL tutarında hatalı bilgi içermesine sebebiyet 

verilmiştir. 

BULGU 13: Kalkınma Ajanslarına Gönderilecek Payın Kamu İdareleri 

Hesabında İzlenmemesi 

Yılı içerisinde Kalkınma Ajansına aktarılan payın 363 Kamu İdareleri Payları Hesabına 

alınmadan doğrudan giderleştirildiği tespit edilmiştir.  

5449 sayılı Kalkınma Ajanslarının Hizmetlerine İlişkin Kanun’un “Gelirler ve 

yönetilecek fonlar” başlıklı 19’uncu maddesinde; Ajansın gelirleri ve yöneteceği fonlar 

arasında bir önceki yıl gerçekleşen bütçe gelirleri üzerinden, bölgedeki belediyeler için; 
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borçlanma ve tahsisi mahiyetteki gelir kalemleri hariç tutulmak üzere belirlenen oranda, cari 

yıl bütçesinden aktarılacak pay da sayılmıştır. 

09.09.2011 tarihli ve 28049 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan Belediyelerin Bütçe 

Gelirleri Üzerinden Kalkınma Ajanslarına Aktaracakları Payların Yeniden Belirlenmesine 

İlişkin Karar’ın 1’inci maddesiyle belediyelerin bütçe gelirleri üzerinden kalkınma ajanslarına 

aktarılacak payların oranı binde beş olarak belirlenmiştir. 

Yukarıda belirtilen mevzuat hükümleri değerlendirildiğinde, belediyelerin borçlanma 

ve tahsisi mahiyetindeki gelirleri hariç bir önceki yıl gerçekleşmiş bütçe gelirlerinin binde 

beşini, cari yıl bütçesinden Haziran ayının sonuna kadar kalkınma ajansına aktarması gerektiği 

anlaşılmaktadır. 

Genel Yönetim Muhasebe Yönetmeliği’nin “Bilanço ilkeleri” başlıklı 8’inci maddesinin 

birinci fıkrasında ise; bilanço ilkelerinin amacının, kamu idaresinin tasarrufundaki kaynaklar 

ile bunlarla elde edilen varlıkların muhasebe kayıtlarının yapılması, mali tablolarının 

hazırlanması ve raporlanması yoluyla, belli bir tarihte kamu idaresinin mali durumunun ilgililer 

için saydam ve gerçeğe uygun olarak yansıtılması olduğu hüküm altına alınmıştır. 

Mahalli İdareler Bütçe ve Muhasebe Yönetmeliği’nin 276’ncı maddesine göre, 363 

Kamu İdareleri Payları Hesabı, bütçe geliri olarak nakden veya mahsuben tahsil edilip özel 

kanunları gereğince diğer kurumlara aktarılmak üzere hesaplanan tutarların izlenmesi için 

kullanılacaktır.  

Yönetmelik’in hesabın işleyişine ilişkin 277’nci maddesine göre de, bütçe geliri olarak 

tahsil edilip özel kanunları gereğince başka idarelere gönderilecek payın hesaplanarak 363 

Kamu İdareleri Payları Hesabına alacak, karşılığında ise 630 Giderler Hesabına borç 

kaydedileceği; bütçe hesaplarının da bu bağlamda kullanılacağı ve bu tutar ilgili kuruma 

gönderildiğinde 363 Kamu İdareleri Payları Hesabına borç kaydedileceği anlaşılmaktadır. 

İdare tarafından 2023 yılında İzmir Kalkınma Ajansına aktarılan payların 363 Kamu 

İdareleri Payları Hesabına alınmadan 630 Giderler Hesabı ile giderleştirildiği görülmüştür.  

Yapılan muhasebe işlemleri nedeniyle mali tablolarda yer alan 363 Kamu İdareleri 

Payları Hesabı ile 630 Giderler Hesaplarının 440.521,61 TL tutarında hatalı bilgi içermesine 

yol açılmıştır. 
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B. DİĞER BULGULAR 

Bu bölümde, mali rapor ve tablolara verilen görüş ile ilgili olmayan bulgular yer 

almaktadır. 

BULGU 1: Kira Süreleri Biten Taşınmazlar İçin Ecrimisilin Olağan Bir Taşınmaz 

Kullanım ve Yönetim Şekline Dönüştürülmesi 

İdare taşınmazlarının, ihalede belirtilen kira sürelerinin bitmesine rağmen yeniden 

kiralama ihalesi yapılmadan ecrimisil alınarak kullandırıldığı ve bu yöntemle taşınmazların kira 

sürelerinin uzatıldığı görülmüştür. 

5393 sayılı Belediye Kanunu'nun “Belediyenin yetkileri ve imtiyazları” başlıklı 15'inci 

maddesinde yer alan “Belediye mallarına karşı suç işleyenler Devlet malına karşı suç işlemiş 

sayılır. 2886 sayılı Devlet İhale Kanunu’nun 7’ inci maddesi hükümleri belediye taşınmazları 

hakkında da uygulanır” hükmü ile belediye taşınmazlarının işgali durumunda 2886 sayılı 

Kanun'un uygulanacağı belirtilmiştir. 

5393 sayılı Kanun'un 18'inci maddesinde; Taşınmaz mal alımına, satımına, takasına, 

tahsisine, tahsis şeklinin değiştirilmesine veya tahsisli bir taşınmazın kamu hizmetinde ihtiyaç 

duyulmaması halinde tahsisin kaldırılmasına; üç yıldan fazla kiralanmasına ve süresi otuz yılı 

geçmemek kaydıyla bunlar üzerinde sınırlı ayni hak tesisine karar vermenin belediye meclisinin 

görev ve yetkileri arasında olduğu; 

Kanun'un 34'üncü maddesinde; Taşınmaz mal satımına, trampasına ve tahsisine ilişkin 

meclis kararlarını uygulamanın; süresi üç yılı geçmemek üzere taşınmaz kiralanmasına karar 

vermenin belediye encümeninin görev ve yetkileri arasında olduğu hüküm altına alınmıştır. 

2886 sayılı Devlet İhale Kanunu'nun “Kapsam” başlıklı 1'inci maddesinde; genel 

bütçeye dahil dairelerle katma bütçeli idarelerin, özel idare ve belediyelerin alım, satım, hizmet, 

yapım, kira, trampa, mülkiyetin gayri ayni hak tesisi ve taşıma işlerinin bu Kanun'da yazılı 

hükümlere göre yürütüleceği ifade edilmiştir. 

2886 sayılı Kanun'un “Ecrimisil ve tahliye” başlıklı 75'inci maddesinde ise; 

“Devletin özel mülkiyetinde veya hüküm ve tasarrufu altında bulunan taşınmaz malları 

ve Vakıflar Genel Müdürlüğü ile idare ve temsil ettiği mazbut vakıflara ait taşınmaz malların, 

gerçek ve tüzelkişilerce işgali üzerine, fuzuli şagilden, bu Kanunun 9 uncu maddesindeki 
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yerlerden sorulmak suretiyle, idareden taşınmaz ve değerleme konusunda işin ehli veya uzmanı 

üç kişiden oluşan komisyonca tespit tarihinden geriye doğru beş yılı geçmemek üzere tespit ve 

takdir edilecek ecrimisil istenir. Ecrimisil talep edilebilmesi için, Hazinenin işgalden dolayı bir 

zarara uğramış olması gerekmez ve fuzuli şagilin kusuru aranmaz. ... Kira sözleşmesinin bitim 

tarihinden itibaren, işgalin devam etmesi halinde, sözleşmede hüküm varsa ona göre hareket 

edilir. Aksi halde ecrimisil alınır. İşgal edilen taşınmaz mal, idarenin talebi üzerine, bulunduğu 

yer mülkiye amirince en geç 15 gün içinde tahliye ettirilerek, idareye teslim edilir.” 

denilmektedir. 

Diğer yandan, 5393 sayılı Kanun'un 15'inci maddesinde, 2886 sayılı Kanun'un 75'inci 

maddesi hükümlerinin belediye taşınmazları hakkında da uygulanacağı belirtildiğinden İdare 

taşınmazlarının işgal edilmesi, ecrimisil alınması ve taşınmazın tahliyesi hakkında da söz 

konusu 75'inci madde hükmünün uygulanması gerektiği değerlendirilmektedir. 

Yukarıda belirtilen yasal düzenlemeye göre, taşınmazların 3 yıla kadar belediye 

encümeni kararıyla; 3 yılı aşan kiralamalarda ise belediye meclisinin kararıyla ve ihale 

yapılarak kiraya verilmesi mümkündür. Kira süresi biten taşınmazlar için yeniden kiralama 

ihalesine çıkılması gerekmektedir. Kira süresi sonunda işgal devam ederse, işgal süresi için bir 

tazminat olarak ecrimisil alınmalı; işgalin devam etmesi durumunda taşınmazın tahliyesi için 

ilgili mülki amire talepte bulunulmalıdır. Bu durumda, ecrimisilin bir kiralama yöntemine ve 

olağan bir taşınmaz yönetim şekline dönüştürülmesinin mevzuata aykırı olduğu açıktır. 

İdarenin taşınmaz işlemlerinin incelenmesi neticesinde; 34 adet taşınmazın ise uzun 

yıllar boyunca fuzuli şagiller tarafından işgal edildiği ve bu alanların tahliyesine ilişkin herhangi 

bir çalışmanın yapılmadığı, yeniden kiralama ihalesi yapılmak yerine ecrimisil alınarak 

kullandırıldıkları ve bu şekilde kira sürelerinin uzatıldığı tespit edilmiştir. 

İdare taşınmazlarının işgal edilmesi durumunda 2886 sayılı Devlet İhale Kanunu'nun 

75’inci maddesinin 4’üncü fıkrası uyarınca konu mülki amire intikal ettirilerek söz konusu 

taşınmazın tahliyesi sağlanmalıdır. İşgal eden kişinin ödemesi için tespit edilen ecrimisil 

bedelinin kira ödemesi gibi esas alınarak ileriye doğru devam ettirilmesi mevzuat hükümlerine 

aykırılık teşkil etmektedir. 

Yukarıda yer alan mevzuat hükümleri ve yapılan açıklamalar gereğince işgal edilen 

taşınmazlar için belirlenen ecrimisil bedellerini işgalcilerinden (fuzuli şagilerden) ivedilikle 

tahsil edilip işgal edilen taşınmazların tahliyesi için gerekli işlemlerin başlatılması 

gerekmektedir. 
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BULGU 2: Doğrudan Temin Yöntemiyle Yapılan Alımlarda Hatalı Uygulamaların 

Bulunması 

Doğrudan teminle yapılan alımlara yönelik yapılan incelemelerde tespit edilen hususlara 

aşağıda yer verilmiştir. 

A) Muhtelif İhtiyaçların Kısımlara Bölünerek Doğrudan Teminle Karşılanması 

İhale yapılmak suretiyle karşılanması gereken bazı yapım işleri ve mal alımlarının, 

doğrudan temin parasal sınırının altında kalacak şekilde kısımlara bölünerek gerçekleştirildiği 

görülmüştür. 

4734 sayılı Kamu İhale Kanunu'nun 5'inci maddesinde; ihtiyaçların uygun şartlarla ve 

zamanında karşılanması gerektiği, bu Kanuna göre yapılacak ihalelerde açık ihale usulü ve belli 

istekliler arasında ihale usulünün temel usuller olduğu; 22'nci maddesinin (d) bendinde, 2023 

yılında büyükşehir belediyesi sınırları dahilinde bulunan idarelerin 431.810,00 TL, diğer 

idarelerin 143.845,00 TL’yi aşmayan ihtiyaçları için doğrudan temin usulüne başvurulabileceği 

belirtilmiştir. 

Kamu İhale Genel Tebliği’nin 22.5’inci maddesinde, Kanun'un 19’uncu maddesine göre 

açık ihale usulü ile temini gereken ihtiyacın, öngörülen parasal sınırların altında kalacak 

şekilde, adet bazında veya aynı ihale konusu içinde yer alabilecek nitelikteki mal ve hizmet 

alımları ile yapım işlerinin, kalemlere veya gruplara bölünmek suretiyle 22’nci maddenin (d) 

bendi kapsamında temininin 4734 sayılı Kanun'un temel ilkelerine aykırılık teşkil ettiği ifade 

edilmiş, bu yöndeki uygulamaların ilgililer açısından sorumluluk doğuracağı hususu da dikkat 

edilmesi gereken bir başka konu olarak vurgulanmıştır. 

Yapılan incelemede; aynı ihale içinde yer alabilecek nitelikteki ihtiyaçların, birbirine 

yakın tarihlerde parçalara bölünerek temin edildiği tespit edilmiştir.  

4734 sayılı Kanun'un temel ilkelerine aykırı olan bu uygulamanın sonlandırılması 

gerekmektedir. 

B) Parasal Limitler Dahilinde Yapılan Mal Alım İşlerinde Bütçeye Konulan 

Ödeneklerin %10’unun Kamu İhale Kurulunun Uygun Görüşü Alınmadan Aşılması 

4734 sayılı Kamu İhale Kanunu’nun 21’inci maddesinin (f) bendi ve 22’nci maddesinin 

(d) bendinde belirtilen parasal limitler dahilinde yapılan mal alımlarına ilişkin harcamaların 
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yıllık toplamının, 2023 yılı bütçesine bu amaçla konulan ödeneklerinin %10’unu, Kamu İhale 

Kurulunun uygun görüşü alınmadan aştığı görülmüştür. 

4734 sayılı Kanun’un “İdarelerce Uyulması Gereken Diğer Kurallar” başlıklı 62’nci 

maddesinin (ı) bendinde; Kanun’un 21 ve 22 nci maddelerindeki parasal limitler dahilinde 

yapılacak harcamaların yıllık toplamının, idarelerin bütçelerine bu amaçla konulacak 

ödeneklerin %10’unu Kamu İhale Kurulunun uygun görüşü olmadıkça aşılamayacağı hükmü 

yer almaktadır. 

Anılan Kanun’un “Pazarlık Usulü” başlıklı 21’inci maddesinin birinci fıkrasının (f) 

bendinde idarelerin yaklaşık maliyeti 1.439.543 TL’ye kadar olan mamul mal, malzeme veya 

hizmet alımlarını pazarlık usulü ile temin edebileceği; “Doğrudan Temin” başlıklı 22’nci 

maddesinin birinci fıkrasının (d) bendinde ise büyükşehir belediyesi sınırları dahilinde bulunan 

idarelerin 431.810,00 TL’yi, diğer idarelerin 143.845,00 TL’yi aşmayan ihtiyaçları ile temsil 

ağırlama faaliyetleri kapsamında yapılacak konaklama, seyahat ve iaşeye ilişkin alımlarını ilan 

yapılmaksızın ve teminat alınmaksızın doğrudan temini usulü ile karşılanabileceği 

belirtilmektedir. 

Buna göre Kanun kapsamındaki kurum ve kuruluşlar, gerek 21’inci maddenin (f) bendi, 

gerekse temsil ağırlama faaliyetleri kapsamında yapılacak konaklama, seyahat ve iaşeye ilişkin 

alımlar hariç 22’nci maddenin (d) bendi kapsamında yapacakları harcamalarda, bütçelerine bu 

amaçla konulan ödeneklerin %10’unu Kamu İhale Kurulunun uygun görüşü olmadan 

aşamayacaklardır. 

31.12.2020 tarihli ve 31351 sayılı Resmi Gazete ’de yayımlanan “4734 Sayılı Kamu 

İhale Kanunu’nun 62’nci maddesinin (ı) Bendi Kapsamında Yapılacak Başvurulara İlişkin 

Tebliğ”in “Genel Esaslar” başlıklı 4’üncü maddesinin ikinci fıkrasında; Kanun’un 62’nci 

maddesinin (ı) bendine göre, Kanun kapsamında yer alan ve bütçe sahibi olan kamu 

idarelerinin; Kanun’un gerek 21’inci maddesinin (f) bendi, gerekse temsil ağırlama faaliyetleri 

kapsamında yapılacak konaklama, seyahat ve iaşeye ilişkin alımlar hariç 22’nci maddesinin (d) 

bendi kapsamında yapacakları harcamalarda, bütçelerine bu amaçla konulan ödeneklerin 

%10’unu Kurulun uygun görüşü olmadan aşamayacağı, bu oran aşılarak Kuruma yapılan 

başvuruların reddedileceği belirtilmiştir. 
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Üçüncü fıkrasında ise Kanun’un 21’inci maddesinin (f) bendi ve 22’nci maddesinin (d) 

bendine göre ihtiyaçların temininde bütçe sahibi olan kamu idareleri tarafından, yıllık 

bütçelerine bu amaçla konulan toplam ödenek tutarının dikkate alınacağı; mal alımı, hizmet 

alımı veya yapım işleri için bütçelerine bu amaçla konan yıllık toplam ödenekleri üzerinden her 

biri için ayrı ayrı %10 oranının hesaplanacağı ifade edilmiştir. 

Yapılan incelemede: mal alımları için ayrılan toplam ödenek tutarı olan 78.590.700,15 

TL’nin %10’luk kısmının 7.859.070,02 TL, ancak 22/d kapsamında doğrudan temin yöntemi 

ile gerçekleşen mal alımları harcama tutarının ise 39.749.917,22 TL olduğu, dolayısıyla mal 

alımlarında doğrudan temin sınırının 31.890.847,20 TL tutarında aşılmasına sebebiyet verildiği 

tespit edilmiştir. 

Sonuç olarak, Kamu İhale Kurulu’nun uygun görüşü alınmaksızın 4734 sayılı Kanun’un 

22/d maddesine göre yıllık mal alımı harcama toplamının %10’luk kanuni sınırı aşması mevzuat 

hükümlerine aykırılık teşkil etmektedir. 

Parasal limitler dahilinde yapılan mal alımlarında bütçeye konulan ödeneklerin 

%10’unun Kamu İhale Kurulunun uygun görüşü alınmadan aşılmaması gerekmektedir. 

BULGU 3: Doğrudan Hizmet Alımı Kapsamında Çalıştırılan Personele İlişkin 

Olarak Belediye Şirketine Hakedişlerin Eksik Ödenmesi 

696 sayılı KHK kapsamında belediye şirketinde istihdam edilmeye başlanan işçilere 

yönelik olarak Şirkete ödenmesi gereken hakedişler SGK primleri,vergi tutarları, genel giderler 

ve yüklenici karı kadar eksik ödenmekte, dolayısıyla Şirket yükümlülükleri ilgili kurumlara 

zamanında ödenemeyerek birikmekte ve bunun sonucunda faiz ve gecikme cezalarıyla 

ödenmektedir. 

696 sayılı Kanun Hükmünde Kararname ile yapılan düzenleme sonucunda belediyeler 

tarafından belediye şirketlerinden 4734 sayılı Kamu İhale Kanunu’nun 22’nci maddesindeki 

limit ve şartlar ile 62’nci maddesinin birinci fıkrasının (e) bendindeki sınırlamalara tabi 

olmaksızın personel alımı yapılmaktadır. Söz konusu personel alımı neticesinde belediyeler 

tarafından kendi şirketlerine sözleşme koşullarına göre tespit edilen hakedişler ödenmektedir. 

Yapılan incelemede; İdarenin kendi şirketinden temin ettiği personele yönelik olarak 

yaptığı ödemeler; net ücret, bireysel emeklilik kesintisi ve icra kesintisi toplamından oluşmakta, 

hakedişin gider kalemlerinden olan SGK primleri,vergi tutarları, genel giderler ve yüklenici 
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karı ise zamanında ödenmemektedir. Söz konusu ödeme usulü nedeniyle Şirket bu personelin 

SGK primlerini ve ücretlerinden kesilen gelir vergisi-damga vergisini alacaklı kurumlara 

zamanında ödeyememekte, bu nedenle söz konusu borçlara gecikme zammı işlemektedir.  

Sonuç olarak, 5018 sayılı Kanun ile kamu kaynaklarının etkili, ekonomik ve verimli bir 

şekilde elde edilmesi ve kullanılması amaçlanmaktadır. İdare bütçesinin stratejik planlama 

çerçevesinde hazırlanarak Şirkete ödenmesi gereken personel hizmeti bedellerinin sadece net 

ücret, bireysel emeklilik tutarı ve icra kesintisi toplamı üzerinden yapılan hesaplama sonucu 

bulunan tutar üzerinden değil, ilgili kamu idarelerine ödenmesi gereken ve hakedişin gider 

kalemlerinden tamamına ilişkin tutarların dahil edilerek ödenmesi gerekmektedir. Böylece 

alacaklı kamu idarelerine ödenmesi gereken söz konusu kalemler zamanında ödenerek İdare 

bütçesine gecikme zammı- faizi gibi ek külfetler getirilmemiş olacaktır. 

BULGU 4: Ön Ödeme İşlemlerinde Hatalı Uygulamaların Bulunması 

İdare tarafından gerçekleştirilen ön ödeme işlemlerine yönelik yapılan incelemelerde 

tespit edilen hususlara aşağıda yer verilmiştir. 

A) İvedi Olmayan Giderlerin Avans ile Karşılanması ve İhtiyaçlar Karşılanırken 

İhale Mevzuatı Hükümlerine Uyulmaması 

5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu’nun “Giderin Gerçekleştirilmesi” 

başlıklı 33’üncü maddesinde; bütçelerden bir giderin yapılabilmesi için iş, mal veya hizmetin 

belirlenmiş usul ve esaslara uygun olarak alındığının veya gerçekleştirildiğinin, 

görevlendirilmiş kişi veya komisyonlarca onaylanması ve gerçekleştirme belgelerinin 

düzenlenmiş olması gerektiği belirtilmiştir.  

Aynı Kanunu’nun “Ön Ödeme” başlıklı 35’inci maddesinin birinci fıkrasında ise; 

harcama yetkilisinin uygun görmesi ve karşılığı ödeneğin saklı tutulması kaydıyla, ilgili 

kanunlarda öngörülen haller ile gerçekleştirme işlemlerinin tamamlanması beklenilemeyecek 

ivedi veya zorunlu giderler için avans vermek veya kredi açmak suretiyle ön ödeme 

yapılabileceği hüküm altına alınmıştır.  

Mahalli İdareler Bütçe ve Muhasebe Yönetmeliği’nin “Ön Ödemeler” başlıklı 123’üncü 

maddesinde; ön ödemelerle ilgili bu yönetmelikte hüküm bulunmayan hallerde 5018 sayılı 

Kanun’un 35’inci maddesine dayanılarak çıkarılan yönetmelik hükümlerinin esas alınacağı 

düzenlenmiştir. 



T.C. Sayıştay Başkanlığı 

 

İzmir Tire Belediyesi 2023 Yılı Sayıştay Düzenlilik Denetim Raporu 35 
 

Yukarıda yer alan hükümler birlikte değerlendirildiğinde, ön ödemenin ancak 

kanunlarda öngörülen haller ile gerçekleştirme işlemlerinin tamamlanması beklenilmeyecek 

ivedi veya zorunlu giderler nedeniyle yapılabileceği, söz konusu nedenler haricinde, ivedi ve 

zorunlu olmayan giderler için öncelikle mal ve hizmetin temin edilip bilahare gerçekleştirme 

belgelerinin düzenlenerek kesin ödeme yapılması gerektiği anlaşılmaktadır. 

Öte yandan, 55 Sıra Numaralı ve “Ön Ödeme Usul ve Esasları” başlıklı Muhasebat 

Genel Müdürlüğü Genel Tebliği’nin “Ön Ödemenin Niteliği” başlıklı 3’üncü maddesinde; ön 

ödemenin bir alım yöntemi olmadığı ve yapılacak mal veya hizmet alımlarında, alımların 

idarelerin tabi oldukları ihale mevzuatı hükümlerine göre yapılması gerektiği düzenlenmiştir. 

4734 sayılı Kamu İhale Kanunu’nun “Kapsam” başlıklı 2’inci maddesinde; 

belediyelerin mal ve hizmet alım ihalelerinin Kanun kapsamına dâhil olduğu düzenlenmiş olup 

avans vermek suretiyle ödeme yapılan ancak ivedi olmayan ihtiyaçların piyasa fiyat araştırması 

yapılması suretiyle Kanun’un 22/d maddesi kapsamında doğrudan temin usulüyle karşılanması 

gerekmektedir. 

Ancak yapılan incelemede, ivedi olmayan bazı bakım, onarım hizmetleri ile yedek parça 

ve muhtelif mal alımlarının, ihale mevzuatına aykırı olarak piyasa fiyat araştırması yapılmadan 

avans verilmek suretiyle karşılandığı tespit edilmiştir.   

İdare tarafından ivedi veya zorunlu olmayan ihtiyaçlar için avans verilmemesi ve 

mevzuatta öngörülen olağan alım usulünün kullanılması gerekmektedir. 

B) Ön Ödemenin Usulüne Uygun Kullanılmaması 

Ön ödeme yapılması uygun görülen giderler ile avans sınırlarını aşan giderler için 

verilen kredilerin, mutemetler tarafından banka hesabından çekilerek nakit olarak iş ve 

işlemlerde kullanıldığı görülmüştür. 

Ön Ödeme, 5018 sayılı Kanun’un 35 inci maddesinde düzenlenmiş olup söz konusu 

maddede, harcama yetkilisinin uygun görmesi ve karşılığı ödeneğin saklı tutulması kaydıyla, 

ilgili kanunlarda öngörülen haller ile gerçekleşme işlemlerinin tamamlanması beklenilmeyecek 

ivedi veya zorunlu giderler için avans vermek veya kredi açmak suretiyle ön ödeme yapılacağı 

belirtilmiştir. 
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Ön Ödeme Usul ve Esasları Hakkında Yönetmelik’in “Ön ödeme şekilleri ve 

uygulaması” başlıklı 5 inci maddesinde ise kredinin mutemetler adına banka veya aynı idareye 

hizmet veren muhasebe birimi nezdinde açılabileceği, mutemetlerin imza örneklerinin kredi 

açılan banka veya muhasebe birime gönderileceği belirlenmiş ve ödemelerin hangi iş için 

verildiyse yalnızca o işte kullanılabileceği hüküm altına alınmıştır. 

Muhasebat Genel Müdürlüğü’nün 55 Sıra Nolu Ön Ödeme Usul ve Esasları Hakkında 

Genel Tebliği’nin, “Ön Ödeme Uygulaması” başlıklı 5 inci maddesinde, harcama yetkilisi 

tarafından kredi şeklinde ön ödeme yapılması uygun görülen giderler ile avans sınırını aşan 

giderler için banka, PTT veya muhasebe birimi nezdinde kredi açılabileceği, kredinin 

mutemede nakden verilemeyeceği ve mutemedin şahsi hesabına aktarılamayacağı, mutemet 

tarafından, mal ve hizmet satın alınan kişi veya kuruluşa ödeme yapılmak üzere, adına kredi 

açılan banka, PTT veya muhasebe birimine hitaben Ödeme Talimatı düzenleneceği ve ilgili 

birimce talimatta belirtilen tutarın hak sahibine ödeneceği belirtilmiştir. 

Yapılan incelemede; İdare tarafından ayrı ayrı avans verilmek suretiyle karşılanabilecek 

harcamaların toplulaştırılıp kredi verilerek karşılandığı ancak ön ödeme yapılması uygun 

görülen giderler ile avans sınırlarını aşan giderler için verilen kredilerin, mutemet tarafından 

banka hesabından çekilerek nakit olarak iş ve işlemlerde kullanıldığı tespit edilmiştir. 

Avans sınırları dahilindeki harcamaların avans verilmek suretiyle karşılanması, kredi 

olarak verilen tutarların ise mutemetlere nakden kullanma yetkisi verilmeksizin ödeme talimatı 

düzenlemek suretiyle kullandırılması gerekmektedir. 

C) Mutemetlere Verilen Avansların Amacı Dışında Kullanılması 

Acil ihtiyaçlar için kullanılması için verilen avansın öngörülen kapsam ve amaçlar 

dışında kullanıldığı tespit edilmiştir. 

Mahalli İdareler Bütçe ve Muhasebe Yönetmeliği’nin çeşitli hükümlerinde ön ödeme 

usul ve esaslarına ilişkin detaylı hükümlere yer verilmiştir. Söz konusu Yönetmelik’in “Hesaba 

İlişkin İşlemler” başlıklı 124’üncü maddesinin (b) bendinde; “…Bir iş için verilen avans yalnız 

o işe harcanır. Avans alınmadan harcama yapılamaz. Avansın verildiği tarihten önce yapılan 

harcamalara ait belgeler kabul edilmez.” denilmek suretiyle bir iş için verilen avans yalnızca 

o iş harcanabilceği hüküm altına alınmıştır. 
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Yapılan incelemede, çekilen avans tutarlarının hangi ihtiyaç için gerekli olduğuna 

ödeme emri ve eki belgelerde yer verilmiş ancak avans tutarları kapatılırken tek bir avans için 

farklı tarihlerde ve farklı konularda gerçekleştirilmiş işlere ilişkin birden fazla fiş/fatura 

sunulduğu tespit edilmiştir. 

Sonuç olarak, İdare tarafından avans uygulamasının mevzuatta belirtilen usullere uygun 

hale getirilerek avans verilmeden önce hangi iş için avansa ihtiyaç duyulduğunun avans 

olurunda yer alması ve avans kapatma işlemlerinin de bu olura uygun olması gerekmektedir. 

Ç) Avans Niteliğinde Bazı Ön Ödemelerin Yasal Süre İçinde Mahsup Edilmemesi 

İdare tarafından, bazı ön ödemelerin yasal süresi içinde mahsup edilmediği ve süresi 

içinde mahsup edilmeyen ön ödemelere ilişkin mevzuatta belirtilen yaptırımların 

uygulanmadığı görülmüştür. 

Mahalli İdareler Bütçe ve Muhasebe Yönetmeliği’nin 160-İş Avans ve Kredileri 

Hesabının düzenlendiği “Hesaba ilişkin işlemler” başlıklı 125’inci maddesinde; avans ve 

kredilerin verilmesi, mahsup edilmesi, süresinde mahsup edilmeyen avans ve krediler için hangi 

işlemlerin yapılacağı ayrıntılı olarak açıklanmıştır. Söz konusu maddeye göre; 

Her mutemet aldığı avanstan harcadığı tutarlara ilişkin kanıtlayıcı belgeleri avansın 

verildiği tarihten itibaren en çok bir ay içinde vermek ve artan parayı iade etmekle yükümlüdür. 

Mutemet işin tamamlanmasından sonra bir aylık sürenin bitimini beklemeksizin avans artığını 

iade etmek ve hesabını kapatmak zorundadır. Süresinde mahsup edilmeyen mutemet avansları 

veya iade edilmeyen avans artığı, mutemet adına 140-Kişilerden Alacaklar Hesabına alınır ve 

mutemet hakkında 6183 sayılı Kanun hükümleri uyarınca işlem yapılır.  

Mezkur Yönetmelik’in “16 Ön ödemeler” başlıklı 123’üncü maddesinin üçüncü 

fıkrasında ise, ön ödemeler ile ilgili olarak bu Yönetmelik’te hüküm bulunmayan hallerde 5018 

sayılı Kanun’un 35’inci maddesinde belirtilen yönetmelik hükümlerinin uygulanacağı ifade 

edilmiştir. 

5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu’nun 35’inci maddesine 

dayanılarak hazırlanan Ön Ödeme Usul ve Esasları Hakkında Yönetmelik’in “Ön ödemelerde 

mahsup süresi ve sorumluluk” başlıklı 11’inci maddesindeki düzenlemeye göre, her mutemet 

ön ödemelerden harcadığı tutara ilişkin kanıtlayıcı belgeleri, ilgili kanunlarında ayrıca 
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belirtilmemiş olması halinde avanslarda bir ay, kredilerde ise üç ay içinde muhasebe yetkilisine 

vermek ve artan tutarı iade ederek hesabını kapatmakla yükümlüdür.  

Ayrıca aynı maddede; mutemetlerin, işin tamamlanmasından sonra, yukarıdaki bir ve 

üç aylık sürelerin bitimini beklemeden, son harcama tarihini takip eden üç iş günü içinde ön 

ödeme artığını iade etmek ve süresinde mahsubunu yaparak hesabını kapatmak zorunda olduğu; 

mutemetlerce süresi içinde mahsup edilmeyen avanslar hakkında 6183 sayılı Amme 

Alacaklarının Tahsil Usulü Hakkında Kanun hükümlerinin uygulanacağı; kanunen geçerli bir 

mazereti olmaksızın avanslarını süresinde mahsup etmeyen mutemetler hakkında, ayrıca tabi 

oldukları personel mevzuatının disiplin hükümlerine göre de işlem yapılacağı hüküm altına 

alınmıştır. 

Yukarıda yer alan mevzuat hükümleri doğrultusunda; her mutemedin ön ödemelerden 

harcadığı tutara ilişkin kanıtlayıcı belgeleri ve ön ödeme artığını, avanslarda bir ay, kredilerde 

ise üç ay içinde  ve işin tamamlanmasından sonra bir ve üç aylık sürelerin bitimini beklemeden, 

son harcama tarihini takip eden üç iş günü içinde muhasebe yetkilisine vermesi ve artan tutarı 

iade ederek hesabını kapatması gerekmektedir. Avans ve kredinin yasal süresinde 

kapatılmaması durumunda da, mevzuatta yer alan yaptırımlar uygulanmalıdır. 

Yapılan incelemede, bazı ön ödemelerde avanslar için öngörülen bir aylık mahsup 

sürelerine ve son harcama tarihinden itibaren üç gün içinde hesabın kapatılması gerekliliğine 

uyulmadığı, mahsup süresinde kapatılmayan avansların 140-Kişilerden Alacaklar Hesabına 

alınmadığı, gecikme zammı ve 6183 sayılı Kanun hükümlerinin işletilmediği tespit edilmiştir. 

Sonuç olarak; İdarenin, mahsup sürelerini dikkate alarak ön ödeme yöntemini 

kullanması ve mahsup sürelerinin aşılması durumunda mevzuatta belirtilen yaptırımları 

uygulaması gerekmektedir. 

BULGU 5: Coğrafi ve Kent Bilgi Sisteminin Kurulmaması 

5393 sayılı Belediye Kanunu’nda belediyelerin görev ve sorumlulukları arasında sayılan 

Coğrafi ve Kent Bilgi Sistemi (CBS) kurulmadığı görülmüştür.  

CBS; her türlü coğrafi referanslı bilginin etkin olarak elde edilmesi, depolanması, 

güncellenmesi, kullanılması, analizi ve görüntülenmesi için bilgisayar donanımı, yazılımı, 

personel ve yöntemlerin organize olarak bir araya toplanmasını ifade eder. Dünya genelinde 

GIS (Geographic Information System) olarak adlandırılan bu sistem, gelişmeye dayalı yerel 
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yönetim stratejisinde kentlerin planlanması, planların uygulanması, kentli ve taşınmazların 

coğrafi olarak izlenmesi gibi alanlarda etkin şekilde kullanılan bir araç haline gelmiş ve kent 

bazına indirgendiğinde Kent Bilgi Sistemi (KBS) çatısı altında yerini almıştır. 

Kent bilgisi, altyapıdan üstyapıya, planlamadan sağlığa, güvenlikten ulaşıma, eğitimden 

turizme kısaca kent hayatındaki tüm olgulardır. Kurumlarca toplanan, saklanan, paylaşılan ve 

gerektiğinde kamuya sunulan hizmetlerdeki her bir fonksiyon, kent bilgisiyle doğrudan 

ilişkilidir. Kent bilgi sistemleri ise kent ve kentliye ait bilgilerin belirli yöntemlerle toplanması 

uygun yazılım ve donanımlar kullanıp bir veri tabanına aktarılması, veriler arasındaki ilişkilerin 

kurulması, yönetilmesi ve doğru sorgulamalar oluşturup analizlerin yapılarak kentin her türlü 

ekonomik, sosyal, kültürel, idari ve diğer hizmetlerinin en iyi şekilde gerçekleştirilmesini 

sağlamak amacı ile kurulan sistemleri ifade eder. 

KBS'ler kentsel faaliyetlerin yerine getirilmesinde en uygun kararı verebilmek için 

ihtiyaç duyulan, planlama, mühendislik, eğitim, sağlık, emniyet turizm ve benzeri temel 

hizmetler ile, yönetimsel bilgileri hızlı ve sağlıklı bir şekilde irdelemekte, bilgisayar 

teknolojisinin yardımıyla, kentin sosyokültürel gelişiminin izlenerek gerekli fiziksel planlama 

çalışmalarının yönlendirilmesine, kentin alt ve üst yapı tesislerinin bakım-onarım ve 

yenilenmesine, imar-kadastro-insan-toprak ilişkilerinin kurulmasına, ulaşım-nüfus-suç vb. 

analizlerin yapılmasına çağdaş bir anlayışla yardımcı olmaktadırlar. Hızla büyüyen ve gelişen 

kentlerin bugüne ve yarına ilişkin ihtiyaçlarının karşılanabilmesi bakımından, bilgi 

sistemlerinin kurulması ve önemli bir hizmet aracı olarak düşünülmesi, Türkiye'de de 

belediyelerin gündemine girmiş bulunmaktadır. 

Belediyeler, kent halkının yerel nitelikteki ortak hizmetlerinin yürütülmesinde görevli, 

yetkili ve sorumludurlar. Yönetimlerde sağlıklı bilgiye hızlı erişimin sağlanması, kentsel 

faaliyetlerin yerine getirilmesi, kente ait konumsal bilgilerin kontrol altına alınarak düzenli bir 

şekilde işlenmesi ile mümkün olacaktır. Belediyede Harita ve Kadastro, İmar ve Planlama, Yapı 

Kontrol, Emlak ve İstimlak ve Fen İşleri Müdürlükleri vb. birimlerdeki konum bilgisine dayalı 

hizmetlerin yürütülmesi aşamasında, veri temininin zorluğu ve organizasyon eksikliğinden 

yoğunluk yaşanmakta ve işlemler zamanında yerine getirilememekte, tapu kayıtlarının 

güncelleştirilmemesinden dolayı emlak vergisi kayıpları meydana gelmektedir. 

Gelişen teknoloji ile kentteki konumsal bilgiler, bir araya getirilerek bir bilgisayar 

ortamında depolanabilmekte ve işlemler bu bilgisayarlar aracılığı ile takip ve organize 

edilebilmektedir. Bilgi teknolojisi, karar alma sürecinde temel girdileri oluşturan bilgilerin 
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hızlı, güvenilir ve kapsamlı olmasını sağlayarak, karmaşık organizasyonların etkin ve verimli 

bir biçimde yönetimini kolaylaştırmaktadır. Kent bilgi sistemleri; 

• Hava fotoğrafları ve uydu görüntüleri verileriyle kaçak yapılaşmanın önlenmesi, 

• Kentsel arazi kullanım, nazım ve uygulama imar planlarının üretilmesi, 

• Yapılaşmanın imar verilerine göre kontrolü, 

• İmar izni yapım ve işyeri ruhsatlarının doğru verilere uygun verilmesi, 

• Kentin tarihsel ve yeşil dokusunun korunması, 

• Emlak vergisinin geoteknik verilerden yararlanarak belirlenmesi ve vergi 

tahsilatının mülkiyet verilerinden yararlanılarak yapılabilmesi (dolayısıyla gelirlerin artması), 

• Kentsel toprak değer analizleri yapılarak haksız kazancın ve vergi kaybının 

önüne geçilmesi, 

• Ulaşım ve taşıt trafiğinin daha sağlıklı bir şekilde düzenlenmesi, 

• Trafik hacminin kaza verilerinin analizi ve buna göre ulaşım planlarının 

hazırlanması gibi önemli konularda katkı sağlayacaktır. 

5393 sayılı Belediye Kanunu'nda belediyelerin görev ve sorumluluklarını hükme 

bağlayan 14'üncü maddesinin birinci fıkrasında Belediyenin, mahalli müşterek nitelikte olmak 

şartıyla, coğrafi ve kent bilgi sistemleri hizmetlerini yapacağı veya yaptıracağı belirtilmiştir.  

Kentsel hizmetlerin verimli sunulmasını sağlayan bir araç olan coğrafi ve kent bilgi 

sistemlerinin yapılması veya yaptırılması temin edilmelidir. 

BULGU 6: Bütçe Emanetleri Hesabında Kayıtlı Borçların Muhasebe Kayıtlarına 

Alındığı Sıraya Göre Ödenmemesi 

Bütçe Emanetleri Hesabından yapılan ödemelerin, muhasebe kayıtlarına alınma sırasına 

göre yapılmadığı görülmüştür. 

5018 sayılı Kamu Mali Yönetim ve Kontrol Kanunu’nun “Ödenemeyen giderler ve 

bütçeleştirilmiş borçlar” başlıklı 34’üncü maddesi uyarınca; kamu idarelerinin nakit 

mevcudunun tüm ödemeleri karşılayamaması halinde giderler, muhasebe kayıtlarına alınma 

sırasına göre ödenir. Ancak, sırasıyla kanunları gereğince diğer kamu idarelerine ödenmesi 

gereken vergi, resim, harç, prim, fon kesintisi, pay ve benzeri tutarlara, tarifeye bağlı ödemelere, 

ilama bağlı borçlara, ödenmemesi halinde gecikme cezası veya faiz gibi ek yük getirecek 
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borçlara ve ödenmesi talep edilen emanet hesaplarındaki tutarlara öncelik verilmesi 

gerekmektedir. 

Mezkûr Kanun’un “Muhasebe hizmeti ve muhasebe yetkilisinin yetki ve 

sorumlulukları” başlıklı 61’inci maddesinin altıncı fıkrasında da; 

“Muhasebe yetkilileri, 34 üncü maddenin ikinci fıkrasındaki ödemeye ilişkin hükümler 

ile bu maddenin üçüncü fıkrasında belirtilen ödemeye ilişkin kontrol yükümlülüklerinden dolayı 

sorumludur.” hükmü yer almaktadır. 

Diğer yandan, Mahalli İdareler Bütçe ve Muhasebe Yönetmeliği’nin 248 ve 249’uncu 

maddelerinde Bütçe Emanetleri Hesabının niteliği ve hesaba ilişkin işlemler düzenlenmiştir. 

Yönetmelik’te, 320-Bütçe Emanetleri Hesabının mali yıl içerisinde veya sonunda ödeme emri 

belgesine bağlandığı halde, nakit yetersizliği veya diğer sebeplerle ilgililerine ödenemeyen 

tutarların izlenmesi için kullanılacağı; yapılacak ödemelerde söz konusu tutarların muhasebe 

kayıtlarına alınma sırasının gözetileceği belirtilmiştir. 

Mevzuat hükümlerinden de anlaşılacağı üzere, İdarenin nakit mevcudunun tüm 

ödemeleri karşılayamaması nedeniyle Bütçe Emanetleri Hesabına alınan tutarların mevzuatında 

belirtilen ödemelere öncelik vermek şartıyla muhasebe kaydına alınma sırasına göre ödenmesi 

gerekmektedir. Ayrıca, Bütçe Emanetleri Hesabında izlenen söz konusu tutarların kayda alınma 

sırasına göre ödenmesinden muhasebe yetkilisinin sorumlu olacağı açıktır. 

İdarenin hesap ve işlemlerinin denetimi kapsamında 320- Bütçe Emanetleri Hesabının 

ayrıntısının incelenmesi neticesinde, bütçe emanetleri hesabında kayıtlı borçların muhasebe 

kayıtlarına alınma sırasına göre ödenmediği tespit edilmiştir. 

Netice itibariyle, yukarıda yer verilen hükümlerden anlaşılacağı üzere, öncelik sırası 

tanınmamış ödemeler dışındaki diğer ödemelerin, muhasebe kayıtlarına alınma sırasına göre 

ödenmesi gerekmektedir. 

BULGU 7: Tahakkuk Eden Bazı Gelir Kalemlerinde Tahsilat Oranlarının Düşük 

Olması 

İdare tarafından tahakkuku yapılan bazı gelir kalemlerinin tahsilat oranlarının düşük 

olduğu görülmüştür. 
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5393 sayılı Belediye Kanunu'nun “Belediye Başkanının Görev ve Yetkileri” başlıklı 

38’inci maddesinde belediye başkanına, belediye teşkilatının en üst amiri olarak belediye 

teşkilatını sevk ve idare etmek, belediyenin hak ve menfaatlerini korumak, belediyenin gelir ve 

alacaklarını takip ve tahsil etmek gibi görevler verilmiş ve bu hususlarda belediye başkanına 

sorumluluk yüklenmiştir. 

5018 sayılı Kamu Mali Yönetim ve Kontrol Kanunu’nun “Muhasebe Hizmeti ve 

Muhasebe Yetkilisinin Yetki ve Sorumlulukları” başlıklı 61’inci maddesinde; gelirlerin ve 

alacakların tahsili işlerinin muhasebe yetkilisinin yürüteceği ve bu işlerin yapılmasından 

sorumlu tutulacağı, 38’inci maddesinde de kamu gelirlerinin tarh, tahakkuk, tahsiliyle yetkili 

ve görevli olanların, ilgili kanunlarda öngörülen tarh, tahakkuk ve tahsil işlemlerinin zamanında 

ve eksiksiz olarak yapılmasından sorumlu oldukları, ifade edilmiştir. 

6183 sayılı Amme Alacaklarının Tahsil Usulü Hakkında Kanun hükümlerine göre; 

amme alacaklarına ilişkin olarak amme borçlusuna bir “ihbarname” düzenlenmeli ve tebliğ 

edildikten sonra 1 ay içinde ödeme yapılması istenmelidir. Buna rağmen ödeme yapılmazsa 

borçluya, 15 gün içinde borçlarını ödemesi veya mal bildiriminde bulunması için bir "ödeme 

emri" düzenlenerek tebliğ edilmelidir. Düzenlenen ödeme emrinde kişiye, borcunu zamanında 

ödemez veya mal bildiriminde bulunmazsa borcunun cebren tahsil edileceği ve mal 

bildiriminde bulununcaya kadar üç ayı geçmemek üzere hapis ile cezalandırılacağı, mal 

bildirimini gerçeğe aykırı surette yaptığı takdirde ise 3 aydan 1 yıla kadar hapis ile 

cezalandırılacağı bildirilmelidir. Ödeme emri üzerine hala ödeme yapılmamış ise “Haciz 

Varakası” düzenlenmeli ve haciz işlemlerine başlanmalıdır. Bununla birlikte istenen bilgileri 

zamanında vermeyenler için hem adli para cezası hem de hapis cezası öngörülmüş, bu suçların 

takibi için ise idarenin o mahaldeki en büyük memuruna Cumhuriyet Savcılığına ihbar 

yükümlülüğü getirilmiştir. 

Yukarıda anılan Kanun hükümleri birlikte değerlendirildiğinde; üst yönetici ve 

muhasebe yetkilisine gelirlerin toplanması konusunda birtakım sorumluluklar yüklendiği 

anlaşılmaktadır.  

Bu kapsamda önceki yıldan devir, cari yıl tahakkuk ve tahsilat oranları incelendiğinde; 

kurumun toplam tahsilatının aşağıdaki tabloda görüleceği üzere düşük bir oranda gerçekleştiği, 

özellikle İdarenin önemli gelir kalemlerinden olan bina ve arazi vergisi tahsilatlarının 

beklenenin oldukça altında olduğu görülmektedir. Tahsilat oranının bu denli düşük seviyelerde 

gerçekleşmesi, İdarenin tahakkuk eden öz gelirlerinin aşınmasına sebebiyet vermektedir. 
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Tablo 10:Tahsilat Oranı Düşük Olan Gelirler 

GELİR ÇEŞİDİ 
TAHAKKUK 

(TL) 

NET TAHSİLAT 

(TL) 

TAHSİL 

ORANI 

(%) 

Bina Vergisi 19.741.950,20 12.453.288,56 63,08 

İlan ve Reklam Vergisi 376.528,65 168.489,79 44,75 

Konutlara Ait Çevre Temizlik Vergisi 125.361,85 1.912,91 1,53 

İşyeri ve Diğer Şekillerde Kullanılan Binalara 

Ait Çevre Temizlik Vergisi 
2.511.761,94 832.061,92 33,13 

Taşınmaz Kiraları 11.017.993,49 6.464.830,78 58,68 

İdari Para Cezaları 8.576.887,42 1.638.700,02 19,11 

İdarenin öz gelirlerine ilişkin tahsilat oranlarını arttırmaması öz gelirlerinde aşınmaya 

sebebiyet vermektedir. 

Sonuç olarak; tahsilat oranlarının düşük seviyede gerçekleşmemesi için İdare tarafından 

gelirlerin tahsil ve takibi hususunda mevzuat hükümleri doğrultusunda hareket edilmesi 

gerekmektedir. 

BULGU 8: Bazı İşletmelerin İşyeri Açma ve Çalışma Ruhsatı Olmaksızın 

Faaliyette Bulunması ve Buna Bağlı Olarak İşyeri Açma İzni Harcının Tahsil Edilmemiş 

Olması 

Belediyenin yetki ve görev sınırları içinde işyeri açma ve çalışma ruhsatı olmaksızın 

faaliyette bulunan işletmelerin olduğu ve buna bağlı olarak da İdarenin, işyeri açma izni harcı 

geliri kaybına uğradığı görülmüştür. 

2464 sayılı Belediye Gelirleri Kanunu’nun “İşyeri açma izni harcı” başlıklı 81’inci 

maddesinde; belediye sınırları veya mücavir alanlar içinde bir iş yerinin açılmasının “İşyeri 

Açma İzni Harcına” tabi olduğu belirtilmiştir. 

İşyeri Açma ve Çalışma Ruhsatlarına İlişkin Yönetmelik’e göre de, belediye sınırları ve 

mücavir alanlar içinde bu Yönetmelik kapsamında faaliyet gösterecek işletmelerin ilgili 

belediyeden iş yeri açma ve çalışma ruhsatı almış olması gerekmektedir. 

İdarenin kiraya verdiği faal işyerlerinden 256 adedinin incelenmesi sonucu 166 adedine 

ilişkin işyeri açma ve çalışma ruhsatı düzenlenmediği; buna bağlı olarak da İdarenin işyeri açma 

izni harcı geliri kaybına uğradığı tespit edilmiştir. 

Sonuç olarak, İdarenin yetki ve görev alanındaki işletmelerin, işyeri açma ve çalışma 

ruhsatlarının bulunup bulunmadığının takibini sağlaması ve buna bağlı olarak da işyeri açma 

izni harcının zamanında tahsil edilmesi gerekmektedir. 
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BULGU 9: İlçe Sınırları İçinde Faaliyette Bulunan Bazı İşyerleri İçin Çevre 

Temizlik Vergisi Mükellefiyetinin Tesis Ettirilmemesi 

İdare sınırları içerisinde faaliyet gösteren işyerlerinin bir kısmına ait Çevre Temizlik 

Vergisi mükellefiyetinin bulunmadığı görülmüştür. 

2464 sayılı Belediye Gelirleri Kanunu’nun Mükerrer 44'üncü maddesinde; 

“Belediye sınırları ve mücavir alanlar içinde bulunan ve belediyelerin çevre temizlik 

hizmetlerinden yararlanan konut, iş yeri ve diğer şekillerde kullanılan binalar çevre temizlik 

vergisine tabidir. Verginin mükellefi, binaları kullananlardır. Mükellefiyet binanın kullanımı 

ile başlar.” denilmektedir. 

Anılan Kanun’un mükerrer 44’üncü maddesinin 2’nci fıkrasında da çevre temizlik 

vergisinde öngörülen muafiyetler düzenlenmiş, özel işletmelere ait herhangi bir muafiyet ya da 

istisnaya yer verilmemiştir. 

2464 sayılı Belediye Gelirleri Kanunu’nun “İşyeri açma izni harcı” başlıklı 81’inci 

maddesinde; belediye sınırları veya mücavir alanlar içinde bir işyerinin açılmasının işyeri açma 

izni harcına tabi olduğu belirtilmiştir. 10.08.2005 tarih ve 25902 sayılı Resmî Gazete’de 

yayımlanan İşyeri Açma ve Çalışma Ruhsatlarına İlişkin Yönetmelik’te sıhhî ve gayrisıhhî 

işyerleri ile umuma açık istirahat ve eğlence yerlerinin ruhsatlandırılmasında belediyeler yetkili 

idare olarak tanımlanmış olup, söz konusu Yönetmelik’in “İşyeri açılması” başlıklı 6’ncı 

maddesi ile yetkili idarelerden usulüne uygun olarak işyeri açma ve çalışma ruhsatı alınmadan 

işyeri açılamayacağı ve çalıştırılamayacağı hüküm altına alınmıştır. 17.6.1989 tarih ve 20198 

sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan İşyeri Açma ve Çalışma Ruhsatlarına Dair Kanun 

Hükmünde Kararnamenin Değiştirilerek Kabulüne Dair Kanun’un 2’nci maddesinde ise özel 

mevzuatlarına tabi olarak faaliyetlerini yürüten ve işyeri açma ve çalışma ruhsatı 

düzenlenmeyecek işyerleri ile ilgili muafiyetler belirtilmiştir. 

İdarenin kiraya verdiği faal işyerlerinden 256 adedinin incelenmesi sonucu; 60 adedine 

ilişkin çevre temizlik vergisi mükellefiyeti tesis edilmediği ve bu işyerleri için çevre temizlik 

vergisi tahakkuk ve tahsilatının gerçekleştirilmediği tespit edilmiştir. 

Belediye sınırları ve mücavir alanlar içinde bulunan ve belediyelerin çevre temizlik 

hizmetlerinden yararlanan iş yerleri için çevre temizlik vergisi mükellefiyeti oluşturulmaması 

2464 sayılı Belediye Gelirleri Kanunu’na aykırılık teşkil etmekte, bu verginin takip, tahakkuk 

ve tahsilatına ilişkin eksiklikler de Belediyenin gelir kaybına uğramasına neden olmaktadır. 
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BULGU 10: İlan ve Reklam Vergisinin Tahakkuk ve Tahsilatının Sağlıklı Bir 

Şekilde Yapılmaması 

İdarenin görev ve yetki alanı içinde faaliyet gösteren bazı iş yerlerinin ilan ve reklam 

vergisi mükellefiyetlerinin bulunmadığı görülmüştür. 

2464 sayılı Belediye Gelirleri Kanunu’nun ikinci bölümünde ilan ve reklam vergisi ile 

ilgili düzenlemelere yer verilmiştir. Kanun’un 12’nci maddesinde, belediye sınırları ile mücavir 

alanları içinde yapılan her türlü ilan ve reklamın, ilan ve reklam vergisine tabi olduğu; 15’inci 

maddesinde verginin hangi tarife üzerinden alınacağı düzenlenmiştir. 

Kanun’un 16’ncı maddesinde ise, vergiye tabi ilan ve reklamlarda, ilan ve reklam işinin 

mükellefçe yapılması halinde, ilan veya reklam işinin yapılmasından önce mükellef tarafından; 

ilan ve reklam işinin bu işi mutad meslek olarak ifa edenler tarafından yapılması halinde, ilan 

ve reklam işini yapanlarca ilan veya reklamın yapıldığı ayı takip eden ayın 20’nci günü 

akşamına kadar verilecek beyanname üzerine, bu verginin tarh ve tahakkuk ettirileceği 

düzenlenmiştir. 

5216 sayılı Büyükşehir Belediyesi Kanunu’nun “Büyükşehir ve ilçe belediyelerinin 

görev ve sorumlulukları” başlıklı 7’nci maddesinde; büyükşehir belediyesinin yetki alanındaki 

mahalleleri ilçe merkezine bağlayan yollar, meydan, bulvar, cadde ve ana yollarda ilan ve 

reklam asılacak yerleri ve bunların şekil ve ebadını belirleme yetkisinin büyükşehir 

belediyesinde olduğu belirtilmiştir. 

Yapılan incelemede, İdare sınırları içerisinde 4.193 adet işyeri açma ve çalışma ruhsatı 

olan işletmenin bulunduğu, bunlardan sadece 1288 adet işyerinin İlan ve Reklam Vergisi 

mükellefiyetinin bulunduğu: söz konusu farkın ne kadarlık kısmının Büyükşehir Belediyesinin 

yetkisindeki işyerlerinden kaynaklandığının bilinmediği, mükellefiyetlerin doğru bir şekilde 

tespit edilerek verginin tahakkuk ve tahsilatının sağlıklı yapılabilmesi için herhangi bir 

çalışmanın yapılmadığı görülmüştür. 

Netice itibariyle, İdarenin İlan ve Reklam Vergisinden mahrum kalıp gelir kaybına 

uğramaması için sorumluluğu altında bulunan tüm alanlarda gerekli çalışma ve kontrolü 

yapması gerekmektedir. 
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BULGU 11: Eğlence Vergisi Tahsilatlarından Ayrılan Payların Verem Savaş 

Derneği’ne Aktarılmaması 

Eğlence vergisi paylarından ayrılı Verem Savaş Derneği’ne gönderilmesi gereken 

tutarların aktarılmadığı tespit edilmiştir.  

2464 sayılı Belediye Gelirleri Kanunu’nun Sosyal amaçlı yardımlar başlıklı 103’üncü 

maddesinde; “Eğlence Vergisi hasılatının yüzde 10’u, bulunan yerlerde darülaceze ve benzeri 

kuruluşlar hissesi olarak ayrılıp belediyece sözü geçen müesseselere yüzde 10’u da verem 

savaşına ayrılıp belediye sınırları içinde Verem Savaş Derneği Teşkilatı varsa yardım olarak bu 

derneğe verilir.” hükmü yer almaktadır. 

Mevzuat hükmünden de anlaşılacağı üzere belediye sınırlarının içerisinde Verem Savaş 

Derneği Teşkilatı olması şartıyla eğlence vergisi tahsilatlarının %10’nun Derneğe aktarılması 

gerekmektedir.  

Yapılan incelemelerde; eğlence vergisi tahsilatlarının %10’nuna tekabül eden tutarın 

92.852,39 TL olduğu ve söz konusu tutarın Verem Savaş Derneğine gönderilmediği tespit 

edilmiştir.  

İdarenin eğlence vergisi tahsilatlarından Verem Savaş Derneğine gönderilmesi gereken 

tutarları aktarması gerekmektedir. 

BULGU 12: Pazar Yeri Tahsis Ücreti Tahsilatının Yapılmaması 

İdare tarafından pazar yeri tahsis ücreti tahsilatının yapılmadığı görülmüştür. 

5957 sayılı Sebze ve Meyveler ile Yeterli Arz ve Talep Derinliği Bulunan Diğer 

Malların Ticaretinin Düzenlenmesi Hakkında Kanun'a istinaden 12.07.2012 gün ve 28351 

sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan Pazar Yerleri Hakkında Yönetmelik’in “Tahsis ücreti” 

başlıklı 15’inci maddesinin birinci fıkrasında, “Tahsis ücreti, satış yerinin kullanımı sonrasında 

belediye meclisince her yıl belirlenecek tarifeye göre belediyelerin yetkili kılacakları memur 

veya kişilerce makbuz karşılığında tahsil edilir. Tahsis ücretinin günlük tahsil edilmediği 

durumlarda toplu tahsilatlar bir aylık süreyi aşmayacak şekilde yapılır.” ve aynı maddenin 

üçüncü fıkrasında, “Meslek kuruluşları, belediyelerle yapılan protokoller çerçevesinde 

verdikleri hizmetler için, 7/6/2005 tarihli ve 5362 sayılı Esnaf ve Sanatkarlar Meslek 

Kuruluşları Kanunu kapsamında makbuz karşılığında ücret tahsil edebilir.” hükmü yer 

almaktadır. 
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Yapılan incelemede, pazar yerlerinde adına satış yeri tahsis edilmiş olan 43 pazarcı ve 

üretici bulunmasına rağmen sadece 17 kişiden tahsis ücretinin alındığı geri kalan kişilerden ise 

herhangi bir tahsilat yapılmadığı tespit edilmiştir. 

Pazar yeri tahsis ücretinin Yönetmelik’in “Tahsis ücreti” başlıklı 15’inci maddesine 

göre tahsili sağlanmalıdır. 

BULGU 13: Otopark Gelirlerinin Vadeli Hesapta Takip Edilmemesi ve Amacı 

Dışında Kullanılması 

Tahsil edilen otopark bedellerinin Otopark Yönetmeliği’ne aykırı olarak vadesiz 

hesaplarda takip edildiği ve idarenin cari harcamalarında kullanıldığı görülmüştür. 

Otopark Yönetmeliği’nin “Otopark Bedelinin Tespit, Tahakkuk ve Tahsili” başlıklı 

12’nci maddesinin dördüncü fıkrasında; otopark bedellerinin kamu bankalarından herhangi 

birinde açılacak otopark hesabına yatırılacağı ve bu hesapta toplanan meblağa yasaların 

öngördüğü faiz oranının uygulanacağı; “Otopark Hesabından Yapılacak Harcamalar” başlıklı 

13’üncü maddesinin ikinci fıkrasında ise otopark hesabında toplanan meblağın otopark tesisi 

dışında başka bir amaçla kullanılamayacağı hüküm altına alınmıştır. 

Yapılan incelemede; otopark hesabının vadesiz olduğu dolayısıyla yıl içinde bu hesapta 

toplanan 59.401,78 TL’nin nemalandırılmadığı ve amacı dışında harcandığı görülmüştür.  

Otopark hesabında toplanan meblağın münhasıran otopark ihtiyacı için kullanılmak 

üzere özel bir fonda tutularak nemalandırılması gerekmektedir. 

BULGU 14: Gecekondu Fonu İçin Özel Bir Banka Hesabı Açılmaması 

Gecekondu Fonu kapsamında gelen paraların ayrı bir banka hesabında izlenmediği 

görülmüştür. 

775 sayılı Gecekondu Kanunu’nun 12’nci maddesinde, yine bu maddede sayılan 

gecekondu fonu gelirlerinin takibi için bir banka hesabı açılacağı belirtilmiştir. Dolayısıyla, 

kanun koyucunun, bahsi geçen fon gelirlerinin kayıtlara giriş ve çıkışının söz konusu banka 

hesabından yapılmasını istediği anlaşılmaktadır. 
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Yapılan incelemede, gecekondu fonu gelirleri ve giderlerinin takibi için bu fona mahsus 

bir banka hesabı açılmadığı ve fon gelirlerinin İdarenin diğer cari hesaplarında takip edildiği 

tespit edilmiştir. Bu uygulamanın ise, ilgili mevzuatın amacına uygun olmadığı aşikârdır. 

Gecekondu fonu gelirlerinin ve 775 sayılı Kanun’da belirtilen harcamaların takibi için 

söz konusu fona mahsus bir banka hesabının açılması gerekmektedir. 

BULGU 15: Yapı Denetimi Hakkında Kanun Uyarınca Belediyeye Gönderilmesi 

Gereken Payın Takip Edilmemesi 

Yapı sahipleri tarafından 2023 yılı içerisinde yapı denetim hizmet sözleşmelerine 

istinaden yapı denetim kuruluşları için il muhasebe müdürlüğüne ödenen hizmet bedellerinden 

İdare payının tahsil edilmediği görülmüştür. 

4708 sayılı Yapı Denetimi Hakkında Kanun’un “Yapı denetimi hizmet sözleşmeleri” 

başlıklı 5’inci maddesinde; 

“...Yapı denetimi hizmeti için yapı denetim kuruluşuna ödenecek hizmet bedeli, yapı 

denetimi hizmet sözleşmesinde belirtilir. (Değişik cümle:11/5/2018-7143/19 md.) Bu bedel, 

hizmet bedeline esas yapı yaklaşık maliyetinin %1,5’i kadardır. Hizmet bedeli oranı, yapım 

süresi iki yılı aşan iş için yıllık %5 artırılır ve yapım süresi iki yıldan daha az olan işler için 

yıllık %5 azaltılır. Bu bedele, katma değer vergisi ile yapı denetim kuruluşu tarafından talep 

edilen ve taşıyıcı sisteme ilişkin olmayan malzeme ve imalâtlar konusunda yapı müteahhidince 

yaptırılacak olan laboratuvar deneylerinin masrafları dâhil değildir. Yapı denetim kuruluşu, 

yapı sahibinden başka bir ad altında, ayrıca hiçbir bedel talebinde bulunamaz. … 

Yapı denetim hizmet bedeli, yapı denetim kuruluşlarının hizmet bedellerinin 

ödenmesinde kullanılmak üzere yapı sahibince il muhasebe birimlerinde açılacak emanet 

nitelikli hesaba yatırılır. Yatırılan tutarların %3’ü ruhsatı veren idarenin, %3’ü Bakanlık 

bünyesinde bulunan döner sermaye işletmesinin hesabına aktarılır.” hükümleri yer almaktadır. 

Yukarıda yer alan mevzuat hükümlerine göre; yapı denetim hizmet kuruluşuna 

ödenecek hizmet bedellerinin il muhasebe birimlerinde açılacak emanet hesaplarına yatırılması 

ve il muhasebe müdürlüğü tarafından bu tutarın %3’ünün ruhsat veren belediyeye idare payı 

olarak aktarması gerekmektedir. 
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Yapılan incelemede, 4708 sayılı Kanun uyarınca yapı ruhsatı ve kullanma izin belgesi 

veren İdareye, il muhasebe müdürlüğü tarafından “Yapı Denetimi Hizmet Bedelinden Ruhsat 

Veren İdare Payı” adı altında herhangi bir tutarın gönderilmediği ve idarenin de bu gelirin tahsil 

ve takibine yönelik herhangi bir işlem yapmadığı tespit edilmiştir. 

Sonuç olarak, İdarenin gelir kaybına uğramaması için söz konusu payın aktarılması için 

gerekli çalışmaların yapılması ve payın zamanında aktarılması sağlanmalıdır. 

BULGU 16: İşçilerin Birikmiş Yıllık Ücretli İzinlerinin Kanuna Uygun Olarak 

Kullandırılmasına İlişkin Tedbirlerin Alınmaması 

İdare bünyesinde çalışan işçilerin sosyal hakları olan yıllık ücretli izinlerinin zamanında 

düzenli olarak kullandırılmadığı ve bu nedenle birikmiş yıllık izin sürelerinin bulunduğu 

görülmüştür. 

2709 sayılı Türkiye Cumhuriyeti 1982 Anayasası’nın “Çalışma şartları ve dinlenme 

hakkı” başlıklı 50’nci maddesinde; dinlenmenin çalışanların hakkı olduğu ve bu haklar ile 

şartlarının kanunla düzenleneceği hüküm altına alınmıştır. 

10.06.2003 tarih ve 25134 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan 4857 sayılı İş 

Kanunu’nun 53’üncü maddesinde işçilere yıllık izin verileceği ve yıllık ücretli izin hakkından 

vazgeçilemeyeceği; 56’ncı maddesinde yıllık iznin 53’üncü maddede gösterilen süreler içinde 

işveren tarafından sürekli bir şekilde verilmesinin zorunlu olduğu;  59’uncu maddesinde iş 

sözleşmesinin herhangi bir nedenle sona ermesi halinde işçinin hak kazanıp da kullanmadığı 

yıllık izin sürelerine ait ücretin, sözleşmenin sona erdiği tarihteki ücreti üzerinden kendisine 

veya hak sahiplerine ödeneceği; 60’ıncı maddesinde yıllık ücretli izinlerin, yürütülen işlerin 

niteliğine göre yıl boyunca hangi dönemlerde kullanılacağı, izinlerin ne suretle ve kimler 

tarafından verileceği veya sıraya bağlı tutulacağı, yıllık izninin faydalı olması için işveren 

tarafından alınması gereken tedbirler ve izinlerin kullanılması konusuna ilişkin usuller ile 

işverence tutulması zorunlu kayıtların şekline ilişkin hususların ilgili Bakanlık tarafından 

hazırlanacak bir Yönetmelik ile gösterileceği belirtilmiştir.   

Bu Kanun hükmüne istinaden 03.03.2004 tarih ve 25391 sayılı Resmi Gazete’de 

yayımlanan Yıllık Ücretli İzin Yönetmeliği'nde de yıllık izinlerin kullanımı ile ilgili olarak İş 

Kanunu’na benzer düzenlemeler yapılmıştır.  
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Aynı Kanun’un 103'üncü maddesinde ise yıllık ücretli izni bu Kanun’un 56’ncı 

maddesine aykırı olarak bölen veya hak edilmiş izni kullanmadan iş sözleşmesinin sona ermesi 

halinde bu izne ait ücreti ödemeyen veya belirtilen Yönetmelik’in esas ve usullerine aykırı 

olarak izin kullandırmayan veya eksik kullandıran işveren veya işveren vekiline bu durumda 

olan her işçi için iki yüz yirmi Türk lirası (2023 Yılında 1.683,00TL) idari para cezası verileceği 

hükme bağlanmıştır. 

Ayrıca Cumhurbaşkanlığının 30.06.2021 tarih ve 31527 sayılı Resmi Gazete’de 

yayımlanan Tasarruf Tedbirleri konulu 2021/14 sayılı Genelge’sinde; 4857 sayılı Kanun 

kapsamında çalışan işçilerin yıl içinde kazandıkları yıllık ücretli izin sürelerinin ilgili yıl 

içerisinde, önceki yıllarda hak kazanıp kullanmadıkları yıllık izin sürelerinin de yürütülen 

hizmetlerde aksamaya sebep olmayacak şekilde azami üç yıl içerisinde kullandırılması 

gerektiği belirtilmiştir. 

Yukarıda yer alan düzenlemelere göre işverenin yıllık izinleri kullandırma 

yükümlülüğünü yerine getirmemesi ve işçinin de izin hakkından feragat etmesi mümkün 

değildir. Diğer taraftan işçiler emekli olduklarında veya herhangi bir şekilde iş akitleri sona 

erdiğinde mevzuat hükümleri gereği yıllık izin hakları ücrete dönüşmekte ve yıllık izin karşılığı 

yapılacak olan bu ücret ödemesi de işçinin son ücreti üzerinden yapılacağından yüksek 

tutarlarda ödeme yapılmasına neden olmaktadır. Ayrıca Anayasal bir hak olan yıllık izinlerin 

kullandırılmaması durumunda idareler, 4857 sayılı İş Kanunu’nun 103’üncü maddesi gereğince 

idari para cezası ile karşı karşıya kalabilmektedir.  

Yapılan incelemede; İdare bünyesinde görev alan 21 işçinin toplam 4147 gün 

kullanılmamış yıllık izni bulunduğu; bu işçilerden 17’sinin kullanılmamış yıllık izninin 30 gün 

üzerinde olduğu ve bazı işçilerin 527, 440, 384 ve 375 gün kullanmadıkları izinlerinin olduğu 

tespit edilmiştir. 

Netice itibariyle çalışan işçilerin yıllık ücretli izinlerinin, mevzuata uygunluk ve İdareye 

ek mali külfet getirmemesi amacıyla biriktirilmeden, zamanında ve düzenli olarak 

kullandırılması sağlanmalıdır. 

BULGU 17: İşçilere Yasal Süreyi Aşacak Şekilde Fazla Mesai Yaptırılması 

İdarede görevli bazı işçilere 4857 sayılı İş Kanunu’na aykırı olarak bir yıl içerisinde iki 

yüz yetmiş saati aşacak şekilde fazla çalışma yaptırıldığı görülmüştür. 
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4857 sayılı İş Kanunu'nun “Fazla çalışma ücreti” başlıklı 41'inci maddesinde bir işçi 

için fazla çalışma süresinin toplamının bir yılda ikiyüzyetmiş saatten fazla olamayacağı 

belirtilerek fazla çalışma ve fazla sürelerle çalışmaların ne şekilde uygulanacağı çıkarılacak 

yönetmelikte gösterileceği ifade edilmiştir. 

Bu madde hükmüne istinaden çıkarılan İş Kanununa İlişkin Fazla Çalışma ve Fazla 

Sürelerle Çalışma Yönetmeliği'nin “Fazla çalışmada sınır” başlıklı 5'inci maddesinde ise 

Kanun'daki düzenlemeye paralel şekilde fazla çalışma süresi toplamının bir yılda ikiyüzyetmiş 

saatten fazla olamayacağı ve bu süre sınırının işyerlerine veya yürütülen işlere değil, işçilerin 

şahıslarına ilişkin olacağı belirtilmiştir. 

Yapılan incelemede bazı birimlerde görevli işçilere yıllık ikiyüzyetmiş saatin üzerinde 

fazla mesai yaptırıldığı görülmüş olup söz konusu düzenlemeler uyarınca işçilere bir yılda 

ikiyüzyetmiş saatten fazla çalışma yaptırılmamalıdır. 

BULGU 18: Kurumlar Arası Geçici Görevlendirmede Yasal Sürelerin Aşılması 

İdare tarafından Tire Kaymakamlığı’nda geçici süreyle yapılan personel 

görevlendirmelerinde yasal görevlendirme sürelerinin aşıldığı tespit edilmiştir. 

5393 sayılı Belediye Kanunu’nun 75’inci maddesinin birinci fıkrasının (b) bendinde 

belediyelerin, mahallî idareler ile merkezî idareye ait aslî görev ve hizmetlerin yerine 

getirilmesi amacıyla gerekli aynî ihtiyaçları karşılayabileceği, geçici olarak araç ve personel 

temin edebileceği hüküm altına alınmıştır. İdarenin işçi ve sözleşmeli olarak istihdam ettiği 

personelinin, diğer kamu kurum ve kuruluşlarında görevlendirilmesine cevaz veren kanun 

hükmünden anlaşılacağı üzere, söz konusu görevlendirmelerin geçici süreli olması esastır. 

657 sayılı Devlet Memurları Kanunu’nun “Kurumlar arası geçici süreli 

görevlendirme” başlıklı Ek 8’inci maddesinde 

“Memurlar, geçici görevlendirme yapmak isteyen kurumun talebi ve çalıştıkları 

kurumun izni ile diğer kamu kurum ve kuruluşlarında aşağıda belirtilen şartlarla geçici süreli 

olarak görevlendirilebilir: 

a) Yurtdışında görevlendirilen güvenlik görevlileri hariç olmak üzere, memurun 

görevlendirileceği kurumda göreve ilişkin 4 üncü ve daha yukarı bir dereceden boş bir 

kadronun bulunması şarttır. 
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b) Geçici süreli görevlendirilen memurlar, geçici süreli olarak görevlendirildikleri 

kurumların mevzuatına uymakla yükümlüdür. 

c) Geçici süreli olarak görevlendirilen memurlar, yurtdışında görevlendirilen 

güvenlik görevlileri hariç olmak üzere, aylıkları ile diğer malî ve sosyal haklarını 

kurumlarından alır. Bu memurların kadroları ile ilişkileri, kendi sınıf ve derecelerindeki terfi 

ve emeklilik hakları devam eder. 

d) Geçici süreli görevlendirme süresi bir yılda altı ayı geçemez. Yurtdışında 

görevlendirilen güvenlik görevlileri için geçici görevlendirme süresi en çok iki yıldır; gerekli 

görülmesi hâlinde bu süre bir katına kadar uzatılabilir. 

e) Geçici süreli görevlendirmenin, memurların göreviyle ilgili olması şarttır. f) 

Geçici süreli görevlendirmede memurun muvafakati aranır. 

Birinci fıkrada belirtilen hâller dışında memurlar, kamu yararı ve hizmet gerekleri 

sebebiyle ihtiyaç duyulması hâlinde kurumlarınca, Devlet Personel Başkanlığının uygun 

görüşü alınarak diğer kamu kurum ve kuruluşlarında altı aya kadar geçici süreli olarak 

görevlendirilebilir.” düzenlemesi yer almaktadır. 

Konuyla ilgili olarak mülga Başbakanlık Devlet Personel Başkanlığının 07.10.2016 

tarih ve 5975 sayılı görüş yazısının ilgili kısmında; 

“...657 sayılı Kanuna göre kurumların asli ve sürekli mahiyetteki hizmetleri Devlet 

Memurları eliyle görülmektedir. Süreklilik arz eden hizmetler için personel sayısının yetersiz 

olması durumunda kadro imkanları dikkate alınarak açıktan veya naklen memur istihdam etme 

imkanı bulunmaktadır. Hizmetlerin, kurumların kendi personeli eliyle gördürülmesi temel ilke 

olmakla birlikte kısa sürede personel temininin mümkün olmaması, olağanüstü şartların 

oluşması, geçici süreli olarak iş yükünde artış olması gibi istisnai ve arızi durumlarda kurumlar 

arasında geçici görevlendirmeye de imkan sağlanmıştır. 

Yukarıda yer verilen hüküm ve açıklama çerçevesinde, geçici süreli görevlendirmenin 

sürekli bir hizmet gördürme usulüne dönüşmemesi ve amacı dışında kullanılmaması 

gerekmekte olup, personel ihtiyacının öncelikle ilgili mevzuatına uygun bir şekilde açıktan veya 

nakil yoluyla memur alınarak karşılanması, geçicilik arz eden durumlarda ise 657 sayılı 

Kanunun ek 8 inci maddesinin birinci fıkrasına uygun olarak geçici süreli görevlendirme 

yapılması gerekmekte, bu fıkra kapsamında yapılacak geçici görevlendirmelerde ise 
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Başkanlığımızdan uygun görüş alınmasına gerek bulunmamaktadır. Birinci fıkra hükmünde yer 

alan altı aylık görevlendirme süresinin bitmesine rağmen hizmet ihtiyacının devam etmesi, 

geçici ve olağan dışı iş yükünün mevcut olması durumunda ise söz konusu maddenin ikinci 

fıkrası çerçevesinde geçici süreli görevlendirme yapılması mümkün olmakla birlikte, bahsi 

geçen görevlendirmenin yapılabilmesi için görevlendirme gerekçelerinin ayrıntılı olarak 

bildirilmesi suretiyle her defasında Başkanlığımızdan uygun görüş alınması gerekmektedir.” 

denilmektedir. 

Kamu idarelerinin görevlerini kendi memurları vasıtasıyla yerine getirmesi esas olmakla 

birlikte, olağanüstü durumlarda geçici süreyle başka kamu idarelerinden personel temin 

edilmesi mümkün olmaktadır. Ancak bu şekilde yapılacak personel teminleri belli şartlara tabi 

tutulmakta ve süre yönünden birtakım kısıtlamalara tabi tutulmak suretiyle sürekli bir istihdam 

yöntemi olmasının önüne geçilmeye çalışmaktadır. 

Yapılan incelemelerde, İdare kadrolarında çalışmakta olan üç personelin daimi olarak 6 

(altı)'şar aylık dönemler itibariyle Tire Kaymakamlığı’nda geçici süreli görevlendirildiği, 

görevlendirmelerin 2016 yılından günümüze süregeldiği tespit edilmiştir. 

Netice İtibariyle geçici olarak diğer kurumlarda görevlendirilen personelin mali ve 

özlük hakları İdare bütçesinden karşılandığı, personelin uzun süreden bu yana asli görevleri ile 

bağlarının kesildiği, ücret ve mali haklar dışında İdareyle hiçbir ilgilerinin kalmadığı hususları 

dikkate alındığında: bu türden süreklilik arz eden görevlendirmelerin, mevzuatın amacına 

aykırılık teşkil ettiği gibi İdarenin personel giderleri açısından da olumsuz etki yarattığı da 

aşikardır. 

BULGU 19: Hizmet Alımı Sözleşmesi Kapsamında İstihdam Edilen Personelin 

Başka Kurumlarda Görevlendirilmesi 

696 sayılı KHK hükümleri gereği, işçi statüsüne geçirilerek hizmet alımı sözleşmeleri 

kapsamında İdarede istihdam edilmesi gereken personelin çeşitli kamu kurumları bünyesinde 

görevlendirildiği görülmüştür. 

Kamu kurum ve kuruluşlarında personel çalıştırılmasına dayalı hizmet alımı 

sözleşmeleri kapsamında çalıştırılmakta olan işçilerin sürekli işçi kadrolarına veya mahalli 

idare şirketlerinde işçi statüsüne geçirilmesi, 24.12.2017 tarih ve 30280 sayılı Resmi Gazete’de 

yayımlanan 696 sayılı Kanun Hükmünde Kararname’nin 126’ncı maddesi ile 27.6.1989 tarih 
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ve 375 sayılı Kanun Hükmünde Kararname’ye eklenen geçici 23 ve geçici 24’üncü maddeler 

ile sağlanmıştır. 

375 sayılı KHK’nın 696 sayılı KHK ile ek 20’nci maddesine göre, il özel idareleri, 

belediyeler ile bağlı kuruluşları ve bunların üyesi olduğu mahalli idare birlikleri, personel 

çalıştırılmasına dayalı hizmetleri, sermayesinin yarısından fazlası bu idarelere ait ve halen bu 

kapsamda hizmet alımı yaptığı mevcut şirketlerinden birine veya bu nitelikte herhangi bir 

şirketi bulunmuyorsa münhasıran bu amaçla kuracakları bir şirkete gördürebileceklerdir. 

Yapılan incelemede; hizmet alım sözleşmesi kapsamında İdarenin birimlerinde 

çalıştırılmak üzere personel şirketinden temin edilen dört işçinin yaklaşık üç yıldır çeşitli kamu 

kurumlarında görevlendirildiği tespit edilmiştir. 

İdarenin  hizmet ihtiyacı planlamaları dahilinde kendi bütçe imkanları ile kendi 

şirketinden istihdam ettiği personeli, yeni personel istihdamı konusunda yasal yetki ve bütçe 

açısından herhangi bir kısıtı olmayan çeşitli kamu kurum ve kuruluşlarına görevlendirmesi, fiili 

olarak hizmetinden faydalanmadığı işçilere ilişkin ek mali yüke katlanması anlamına 

gelmektedir. 

Bu itibarla, hizmet alımı yoluyla temin edilen işçi personelin çeşitli kamu kurum ve 

kuruluşlarında görevlendirilmesi mevzuata aykırılık teşkil ettiğinden mevcut uygulamaya son 

verilmesi yerinde olacaktır. 

BULGU 20: Personelden Kesilen Sendika Aidatlarının Süresinde Ödenmemesi 

İdare tarafından işçi personelden kesilen sendika aidatlarının süresi içerisinde ilgili 

sendikaların banka hesaplarına aktarılmadığı görülmüştür. 

6356 sayılı Sendikalar ve Toplu İş Sözleşmesi Kanunu’nun “Üyelik aidatı” başlıklı 

18’inci maddesinin birinci fıkrasında; üyelik aidatının miktarının kuruluşların (sendika ve 

konfederasyonların) tüzüklerinde belirtilen usul ve esaslara göre genel kurul tarafından 

belirleneceği, ikinci fıkrasında; aidatların işçi sendikasının işverene yazılı başvurusu üzerine 

işçinin ücretinden kesilmek suretiyle ilgili sendikaya ödeneceği, üçüncü fıkrasında ise 

ödenmesi gereken aidatı kesmeyen veya kesmesine rağmen bir ay içinde ilgili işçi sendikasına 

ödemeyen işverenin bildirim şartı aranmaksızın aidat miktarını bankalarca işletme kredilerine 

uygulanan en yüksek faiziyle birlikte ödemekle yükümlü olduğu belirtilmiştir. 
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Yapılan incelemede, işçi aylıklarından kesilerek bir ay içerisinde sendika banka 

hesaplarına yatırılması gereken 2.638.930,94 TL’nin mevzuat hükümlerine uygun olarak ilgili 

hesaplara yatırılmadığı tespit edilmiştir. 

İdarenin faiz ödemesiyle karşı karşıya kalmaması için personel ücretlerinden kesilen 

aidatların süresinde ilgili sendikalara ödenmesi gerekir. 

BULGU 21: Sosyal Denge Sözleşmesine Konusu Dışında Hükümler Konulması 

Kamu görevlilerinin geneline yönelik 2023 ve 2024 yıllarını kapsayan toplu sözleşmeye 

istinaden Belediye ile ilgili sendika arasında imza altına alınan sosyal denge sözleşmesine, 

konusu dışında hükümlerin konulduğu görülmüştür. 

2709 sayılı Türkiye Cumhuriyeti 1982 Anayasası’nın 128’inci maddesinde memurların 

ve diğer kamu görevlilerinin nitelikleri, atanmaları, görev ve yetkileri, hakları ve 

yükümlülükleri, aylık ve ödenekleri ve diğer özlük işlerinin kanunla düzenleneceği 

belirtilmiştir. Ancak malî ve sosyal haklara ilişkin toplu sözleşme hükümlerinin saklı olduğu 

belirtilerek toplu sözleşme hükümleri ile mali ve sosyal haklara ilişkin düzenleme yapılabilmesi 

imkanı sağlanmıştır.  

Bu kapsamda, 12.07.2001 tarih ve 24460 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan 4688 

sayılı Kamu Görevlileri Sendikaları ve Toplu Sözleşme Kanunu’nun 32’nci maddesine göre, 

27.6.1989 tarihli ve 375 sayılı Kanun Hükmünde Kararname’nin Ek 15’inci maddesi hükümleri 

çerçevesinde sosyal denge tazminatının ödenmesine belediyelerde belediye başkanının teklifi 

üzerine belediye meclisince karar verilmesi halinde, sözleşme döneminde verilecek sosyal 

denge tazminatı tutarını belirlemek üzere, ilgili mahalli idarede en çok üyeye sahip sendikanın 

genel başkanı veya sendika yönetim kurulu tarafından yetkilendirilecek bir temsilcisi ile 

belediye başkanı arasında, Toplu Sözleşme sürecinin tamamlanmasını izleyen üç ay içerisinde 

sözleşme yapılabilmektedir. 

375 sayılı Kanun Hükmünde Kararname’nin Ek 15’inci maddesinde ise, sosyal denge 

tazminatının ödenebilecek aylık tutarının, 4688 sayılı Kanun’a göre yapılan Toplu Sözleşme’ 

de belirlenen tavan tutarı geçmemek üzere ilgili belediye ile bu belediyede en çok üyeye sahip 

kamu görevlileri sendikası arasında yapılabilecek sözleşmeyle belirleneceği ifade edilmiştir. 

25.08.2021 tarih ve 31579 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan Kamu Görevlilerinin 

Geneline ve Hizmet Kollarına Yönelik Mali ve Sosyal Haklara İlişkin 2022 ve 2023 Yıllarını 
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Kapsayan 6. Dönem Toplu Sözleşme’nin “Yerel Yönetim Hizmet Koluna İlişkin Toplu 

Sözleşme” başlıklı dördüncü bölümünün “Sosyal denge tazminatı” başlıklı 1’inci maddesinin 

birinci fıkrasında ise; “Belediyeler ve bağlı kuruluşları ile il özel idarelerinin kadro ve 

pozisyonlarında istihdam edilen kamu görevlilerine, 4688 sayılı Kanun’un 32’nci maddesinde 

yer alan usul ve esaslar çerçevesinde ödenebilecek sosyal denge tazminatı aylık tavan tutarı en 

yüksek Devlet memuru aylığının (ek gösterge dahil) %120’sidir.Sosyal denge tazminatının 

verilmesi yönünde yapılabilecek sözleşmelerde, tavan tutarı aşmamak kaydıyla ödenebilecek 

tazminatın aylık tutarı, görev yapılan birim ve iş hacmi, görevin önem ve güçlüğü, görev yerinin 

özelliği, çalışma süresi, kadro veya görev unvanı ile derecesi gibi kriterlere göre farklı olarak 

belirlenebilir.” denilmektedir. 

Yukarıda belirtilen yasal düzenlemeden de görüleceği üzere, sosyal denge 

sözleşmesinde sadece tavan tutarı aşmamak kaydıyla görev yapılan birim ve iş hacmi, görevin 

önem ve güçlüğü, görev yerinin özelliği, çalışma süresi, kadro veya görev unvanı ile derecesi 

gibi kriterlere göre ödenebilecek tazminatın aylık tutarı düzenlenebilecektir. Ancak, sosyal 

denge sözleşmelerine, sosyal denge tazminat tutarını kanuni sınırlar içerisinde belirlemek 

dışında çeşitli hükümler konulması mevzuatına aykırı olacaktır. 

Yukarıda belirtilen hükümlere göre, Tire Belediyesi ile kamu görevlilerini temsilen Tüm 

Yerel Yönetim Çalışanları Sendikası (Türk Yerel Hizmet-Sen) arasında imzalanan sosyal denge 

sözleşmesinde bulunmaması gereken konular aşağıda sayılmıştır. 

“Sosyal Haklar” başlıklı 10’uncu maddesinde; 

“a) Kurum çalışanlarına yönetmelik gereği nakdi olarak yemek yardımı yapar.  

b) 25/08/2021 tarih ve 31579 sayılı Resmi Gazetede yayımlanan Yerel Yönetim Hizmet 

Koluna ilişkin Mali ve Sosyal Haklara ilişkin 4. Bölüm 11. Madde Toplu Taşıma Kartı başlığı 

gereği çalışanlara bedeli kurum tarafından karşılanmak üzere aylık 88 kontör ulaşım kartı 

temin eder.  

c) Kadın çalışma şartlarının iyileştirilmesi amacı ile sözleşmeden faydalanan kadın 

çalışanlara ayda bir (1) gün kolaylık gösterir.” 

Bu doğrultuda, 4688 sayılı Kanun’un 32’nci maddesinin birinci fıkrasına göre belediye 

başkanı ile sendika temsilcisi sadece ödenecek olan sosyal denge tazminat tutarını kanuni 

sınırlar içerisinde tespit etmek üzere yetkilendirilmiştir. Zira 4688 sayılı Kanun' un 32’nci 
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maddesinde mahalli idarelerle imzalanan sözleşmenin bu Kanun’un uygulanması bakımından 

toplu sözleşme sayılmayacağı açıkça belirtilmiştir. Bu sebepten sosyal denge sözleşmesinin 

toplu sözleşme gibi düşünülerek sözleşme metnine sosyal denge tazminat tutarını kanuni 

sınırlar içerisinde belirlemek dışında, yukarıdaki gibi hükümlerin konulması mevzuata 

aykırıdır. 

Sonuç olarak, sosyal denge sözleşmelerine, bu sözleşmeler toplu sözleşmeymiş gibi 

addedilerek, sosyal denge tazminat tutarını kanuni sınırlar içerisinde belirlemek dışında, çeşitli 

hükümlerin konulması mümkün değildir.  

BULGU 22: Kamu Kurum ve Kuruluşlarınca Yapılan Kamulaştırmaların Tapu 

Müdürlüğü Nezdinde Takibinin Yapılmaması 

İdare sınırları içerisinde yapılmış olan kamulaştırmaların tapu idaresi tarafından İdareye 

bildirilmediği, İdare tarafından da herhangi bir bilgi talebinde bulunulmadığı görülmüştür. 

2942 sayılı Kamulaştırma Kanunu ile 1319 sayılı Emlak Vergisi Kanunu, belediyeler 

tarafından tahsil edilen ve önemli bir gelir kalemi olan emlak vergisini güvence altına almak 

amacıyla, tapu idarelerine; kamulaştırma işlemleri ve devir gibi mülkiyet değişimlerini ilgili 

belediyeye bildirme zorunluluğu getirmiştir. Bu zorunluluk bir vergi güvenlik önlemidir.  

2942 sayılı Kamulaştırma Kanunu’nun 10’uncu maddesinde; kamulaştırma kaynaklı 

tescil ve terkin işlemi sırasında mal sahiplerinin bu taşınmaz mal nedeniyle vergi ilişkisi 

aranmayacağı; ancak, tapu dairesinin durumu ilgili vergi dairesine bildireceği hükme 

bağlanmıştır.  

2942 sayılı Kanun’un “Vergilendirme” başlıklı 39’uncu maddesinde ise; 

 “Kamulaştırılan taşınmazın kamulaştırıldığı yıla ait emlak vergisi tarhına esas olan 

vergi değeri, kesinleşen kamulaştırma bedelinden az olduğu takdirde, kamulaştırma bedeli ile 

vergi değeri arasındaki fark üzerinden, cezalı emlak vergisi tarh olunur.” denilmektedir. 

Diğer yandan, 1319 sayılı Emlak Vergisi Kanunu’nun “Bildirim verme ve süresi” 

başlıklı 23’üncü maddesinde, 

“Bu Kanun’un 33’üncü maddesinde (8 numaralı fıkra hariç) yazılı vergi değerini tadil 

eden nedenlerin bulunması halinde (geçici ve daimi muafiyetten faydalanılması hali dahil) 
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emlâk vergisi bildirimi verilmesi zorunludur. Emlâkin bulunduğu yerdeki ilgili belediyeye 

verilir.” hükmü bulunmaktadır. 

1319 sayılı Kanun’un 33’üncü maddesinde; bir bina veya arazinin takvim veya ifraz 

edilmesi veya mükellefinin değişmesi vergi değerini tadil eden sebepler arasında sayılmıştır. 

Ayrıca, Kanun’un 37’nci maddesine göre bu Kanun’da geçen “Vergi dairesi” tabiri, 

belediyeleri ifade etmektedir. 

1319 sayılı Kanun’un “Ödeme süresi” başlıklı 30’uncu maddesinde ise; 

“Devir ve ferağı yapılan bina ve arazinin, devir ve ferağın yapıldığı yıl ile geçmiş yıllara 

ait ödenmemiş Emlak Vergisinin ödenmesinden devreden ve devralan müteselsilen sorumlu 

tutulurlar. Devralanın mükellefe rücu hakkı saklıdır. Tapu daireleri devir ve ferağ işlemini, 

işlemin yapıldığı ayı takip eden ayın 15'inci günü akşamına kadar ilgili belediyelere bildirir.” 

hükümleri yer almaktadır. 

Yapılan incelemede; İlçe sınırları içerisinde diğer kurumlar tarafından yapılan 

kamulaştırmaların İdareye bildirilmediği tespit edilmiştir. 

Kamulaştırma işlemlerinin, mevzuat gereği ilgili belediyeye bildirilmemiş olması 

durumunda, gayrimenkule ilişkin daha önceden beyanname verilip verilmediği, emlak vergisi 

ödenip ödenmediği bilinmediğinden bu hatanın düzeltilmeden devam edeceği; gayrimenkule 

ilişkin daha önceden gelen emlak vergisi borçlarının bulunup bulunmadığı bilinmediğinden 

herhangi bir düzeltme işlemi yapılamayacağı; ek emlak vergisinin beyan edilmediği ve bildirim 

yapılmamış olduğundan bu hatanın düzeltilmeden devam edeceği; eski malik adına vergi 

tahakkuku yapılmaya devam edeceği; bildirim yapılmamış olduğundan bu hatalar sonucu 

ortaya çıkan emlak vergisi kaybından kamulaştırmayı yapmış olan kamu idaresinin de 

müteselsil sorumluluğunun devam edeceği açıktır. 

Tapu idaresinin özellikle Kamulaştırma Kanunu ve Emlak Vergisi Kanunu 

kapsamındaki işlemler konusunda ilgili belediyeleri bilgilendirmesi; ilgili mevzuatı 

çerçevesinde veri paylaşımı sağlaması; bu bilgilendirme ve paylaşımın TAKBİS sistemi 

kapsamında gerekli teknolojik altyapı kullanılarak sistemli ve zamanlı olması; Belediye 

tarafından bilgilendirme ve paylaşım takibinin yapılarak emlak vergisi gelirlerinin ve mali 

tablolarının güvenceye kavuşturulması gerekmektedir. 
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BULGU 23: Belediyenin Kamuoyuna Açıklanması Zorunlu Bilgi ve Raporları 

İnternet Sitesinde Yayımlamaması 

İdarenin resmi internet sitesinde (https://tire.bel.tr/) kamuoyuna açıklanması zorunlu 

bilgi, belge ve raporları yayımlamadığı görülmüştür. 

İlgili mevzuat hükümleri doğrultusunda İdarenin kamuya duyurması gereken hususlar 

ile ilgili yasal düzenlemeler aşağıda değerlendirilmiştir: 

A- Mali Tablolarının Yayımlanmaması  

Mahalli İdareler Bütçe ve Muhasebe Yönetmeliği'nin “Mali tabloların hazırlanması” 

başlıklı 484'üncü maddesinde; mali tabloların, Genel Yönetim Muhasebe Yönetmeliği'nde 

belirlenen ilkelere ve standartlara uygun olarak hazırlanıp belirlenen sürelerde ilgililerin 

bilgisine sunulacağı belirtilmiştir.  

Genel Yönetim Muhasebe Yönetmeliği'nin “Mali raporlama birimi” başlıklı 310'uncu 

maddesinde, kendi adına ekonomik varlık edinebilen, yükümlülük üstlenebilen, diğer kamu 

idareleri veya üçüncü şahıslarla ekonomik ilişkilere girebilen kapsama dâhil her kamu 

idaresinin bir kurumsal birim olduğu ve kapsama dâhil her kurumsal birimin bir mali raporlama 

birimi olduğu, “Mali raporlamada sorumlular” başlıklı 311'inci maddesinde, kapsama dâhil 

kamu idarelerinin mali hizmetler birim yöneticilerinin, mali raporlama kapsamındaki mali 

tabloların belirlenen standartlara uygun olarak hazırlanmasından; üst yöneticilerin de bu 

hususları gözetmekten ve belirlenen süreler içinde yayımlanmasından sorumlu olduğu, “Mali 

raporlamada düzenlenecek temel mali tablolar ve diğer mali tablolar” başlıklı 313'üncü 

maddesinde, kamu idarelerince hazırlanacak mali tablolar sayılmış ve bunların kamuoyunun 

bilgisine sunulacağı hüküm altına alınmıştır. Mezkûr Yönetmelik’in 314-326'ncı maddelerinde 

ise belirtilen mali tabloların hazırlanma kriterleri belirtilmiştir.  

Genel Yönetim Muhasebe Yönetmeliği’nin “Mali raporlamada süreler” başlıklı 327’nci 

maddesinin birinci fıkrasında;  

“Temel mali tablolar yıllık dönemler itibarıyla takip eden yılın Nisan ayı sonuna kadar, 

diğer mali tablolar ise aylık dönemler itibarıyla takip eden ayın sonuna kadar hazırlanarak 

idarelerin resmi internet sitesinde yayınlanır.” hükmü yer almıştır. 
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B- Kurumsal Mali Durum ve Beklentiler Raporlarının Yayımlanmaması  

5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu'nun “Malî saydamlık” başlıklı 

7’nci maddesinde; “Her türlü kamu kaynağının elde edilmesi ve kullanılmasında denetimin 

sağlanması amacıyla kamuoyu zamanında bilgilendirilir. Bu amaçla; (…) Hükümet 

politikaları, kalkınma planları, yıllık programlar, stratejik planlar ile bütçelerin hazırlanması, 

yetkili organlarda görüşülmesi, uygulanması ve uygulama sonuçları ile raporların kamuoyuna 

açık ve ulaşılabilir olması, (…) zorunludur.” hükmü yer almış olup; aynı kanunun “Bütçe 

politikası, gelir ve giderlerin izlenmesi“ başlıklı 30’uncu maddesinde ise Genel yönetim 

kapsamındaki idarelerin bütçelerinin ilk altı aylık uygulama sonuçlarını, ikinci altı aya ilişkin 

beklentiler ve hedefler ile faaliyetlerini kapsayan malî durumu temmuz ayı içinde kamuoyuna 

açıklayacakları belirtilmiştir. 

C- Yapılan Yardımların, Sağlanan Teşvik ve Desteklemelerin Yayımlanmaması  

5018 sayılı Kanun'un “Malî saydamlık” başlıklı 7’nci maddesinin (c) fıkrasındaki; 

Genel yönetim kapsamındaki kamu idareleri tarafından sağlanan teşvik ve desteklemelerin bir 

yılı geçmemek üzere belirli dönemler itibarıyla kamuoyuna açıklanmasının zorunlu olduğu 

hükmü gereğince kamu idareleri tarafından sağlanan yardımların, teşvik ve desteklemelerin 

kamuoyuna açıklanması gerekmektedir.  

D- İhtisas Komisyonları Raporlarının ve İç/Dış Denetim Sonuçlarının 

Yayımlanmaması 

5393 sayılı Kanun'un; 

-“Denetimin kapsamı ve türleri“ başlıklı 55’inci maddesine göre, 5018 sayılı Kanun 

hükümleri doğrultusunda yapılan iç ve dış denetime ilişkin sonuçların,  

 -“İhtisas komisyonları” başlıklı 24’üncü maddesine göre ise komisyon raporlarının 

alenî olup çeşitli yollarla halka duyurulacağı belirtilmiştir. 

İdarenin resmi internet sitesinde (https://tire.bel.tr/) yapılan incelemede;  

-Temel mali tablolar (yıllık dönemler itibarıyla) ve diğer mali tabloların (aylık dönemler 

itibarıyla), 

-Belediye bütçesi ile kurumsal mali durum ve beklentiler raporunun,  
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-Belediye tarafından yapılan yardımların, sağlanan teşvik ve desteklerin,  

-İhtisas komisyonunca hazırlanan raporlar ile yürütülen iç ve dış denetim raporlarının 

sonuçlarının,  

-Bilgi edinme başvuru formları ile kurum ve kuruluşların bilgi edinme birimlerinin 

elektronik posta yoluyla başvuru kabul edecek elektronik posta adreslerinin, yer almadığı 

görülmüştür. 



T.C. Sayıştay Başkanlığı 

 

İzmir Tire Belediyesi 2023 Yılı Sayıştay Düzenlilik Denetim Raporu 62 
 

T.C. SAYIŞTAY BAŞKANLIĞI 

06520 Balgat / ANKARA 

Tel: 0 312 295 30 00; Faks: 0 312 295 48 00 

e-posta: sayistay@sayistay.gov.tr 

https://www.sayistay.gov.tr 

 




